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nP?Ąkonie.c roku zeszłego przyrzekł Henryk Sienkiewicz 
wzDOgacic leJjeton pisma naszego nowymi utworami swego ducha. Tei 
cennej yczliwosci mistrza zawdzięczało pismo nasze przepiękna w swym 
wykwintnym artyzmie nowelę „Biesiada“, z którą Czytelnicy zapoznali 
się na łamach Kurjera Poznańskiego w pierwszych dniach kwietnia r. b.

Obecnie możemy się z Czytelnikami radosną podzielić nowiną, że 
w Kwartale 1. roku przyszłego rozpocznie Kurjer Poznański druk 

najnowszej, na tle stosunków współczesnych osnutej powieści

Henryka Sienkiewicza
p. t.

nPonad życiemCS

Redakcja Kurjera Poznańskiego.

Czytelnik, zdający sobie sprawę ze skali artyzmu Sienkie
wicza, z miary tego talentu, który swą twórczością objął niesłychanie 
szeroką przestrzeń życia, duszy ludzkiej i czasów, przestrzeń z takimi 
słupami granicznymi, jak „Ogniem i mieczem“ i „Quo vadis?“, „Szkice 
węg em i „Bez dogmatu“, — zrozumie, że nowa powieść współczesna nie 
będzie powieścią , społeczną z tezą, ale dziełem artystycznym. Ale obok 
tego artyzmu, który podbił sobie czytającą publiczność całego cywilizo
wanego świata, w czytelniku polskim niezmierne zaciekawienie budzić 
musi tło społeczne w tak niezwykłej dobie naszego życia, u pisarza który 
narodu^01111 ^enJuszu ai'tystycznym, tak głęboko rozumie duszę swego

niecierpliwością. też wielką oczekiwać będą wszyscy ukazania się 
nowego dzieła które, bogacąc skarbiec naszego piśmiennictwa, będzie 
jednocześnie dla nas i dla obcych dokumentem historii duszy polskie'.

Na zakończenie dodajemy jeszcze, że
Jesteśmy Jedynym wydawnictwem w obrębie Rzeszy,

które ma prawo drukowania najnowszej powieści Sienkiewicza.
Poczuliśmy się do obowiązku postarania się o to prawo, ponieważ

od pierwszego dnia uważamy za jedno z głównych swych zadań
po dźwignięcie poziomu kulturalnego spo
łeczeństwa polskiego zaboru pruskiego.

j • szczędzimy w tym celu ni trudu, ni kosztów, by Czytelnikom 
W dziale feljetonowym dostarczać stale, z dnia na dzień dobo
rowego i zajmującego materjału literackiego.

Tuszymy nadzieję, że, jak dotąd społeczeństwo nie poskąpiło nam 
swego poparcia, tak i obecnie szczególnie okaże sympatję usiłowaniom 
naszym, by szerokim sferom inteligientnym umożliwić szybkie zapoznanie 
się z najnowszym dziełem ducha naszego mistrza Henryka Sien
kiewicza.

Possań, dnia 9 iuLpuda iy07.

W sprawie nowej ustawy o sto 
warzyszenlach I zgromadzeniach
Pisze Natioualnb. Korresp., że wedle do 
brych jej informacji przewodnia myśl projektowa
nej klauzuli będzie taką:

Język obrad jest niemiecki. Rzą. 
dom poszczególnych państw przysługuje pra
wo ustanawiania przepisów wyjątko
wych. Oprócz tego pozostawia się ich uzna
niu ustanawianie wyjątków regjonal- 
nych.

Znaczyłoby to, że projekt ma mieć dla Par
lamentu i szczególnie stronnictw wolnomyślnych 
pozory projrktu ustawy powszechnej, a 
w gruncie rzeczy ma charakter projektu jak naj
skrajniejszej ustawy wyjątkowej.— 
0 ile inf. rmacje Natl. Kor. są dobre, projekt 
zmierza do dania Prusom możneśei ustanowię 
nia .wyjątków regjonalnych* na korzyść tych 
kolie kresowych, których żywioł nieniemiseki prze

jęty jest duchem prnsko-lo jalny m Tym bar
dziej wyzyskiwałyby P uiy u tiwę Rzeszy na 
niekorzyść polaków.

Że taki, a nie inny jest cel projektowanej 
ustawy — niezależnie od tego, w jakich zredago
wana będzie słowach — tego dowodem także in
ne odezwanie się Natl. Kor.

Pisano, że nacjonalny liberał, poseł Bas- 
sermann, oświadczył się za zakazem używania 
ua zebraniach publicznych języków obcych. 
Natl. Kor. zaprzecza temu, twierdząc, że poseł 
Bassermann nie oświadczył się za ogólnym 
zakazem. A to wydaje się Natl Kor. czymś 
, zasadniczo odmiennym“.

Słusznie powiada S c h 1 e s. V o 1 k s z t g., że 
jej wydaje to się czymś stokroć gorszym. 
Oznacza to bowiem domaganie się ustawy wy
jątkowej, którą dowolnie będzie nu żna wyzy
skiwać wy łącznie przeciw polakom.

0 powagę Kola Polskiego 
w Wiedniu.

Koło Polskie w Wiedniu, wyszłe z wyborów 
powszechnych, znalazło się w położeniu t ru
in ym, znacznie trudniejszym, aniżeli poprzednie.

Liczebnie osłabło Koło wiedeńskie rela
tywnie i absolutnie. Dawniej liczyło Koło 67 
członków na ogólną liczbę 425 posłów, obecnie 
ma tylko 55 członków na 516 posłów. Znaczy 
to, że absolutnie osłabło o 12 głosów, a relaty-

Telefonu nr. 524.

Roitir
rnie spadło Koło z 13,3 pr.c. na 10.6 troc. Do
tego dodać należy, że z posłów galioyjskioh da
wniej tylko 13 stało poza Kołem, obecnie jest 
ich 52, a więc nieomal połowa. Są to polscy 
radykalni ludowcy, soojaliści, rusini 1 syjoniści. 
Ta wysoka liczba posłów galicyjskich, stojąoycU 
poza Kołem, osłabia oczywiście poważnie znaczenie 
Koła.

Ale nie na tym koniec i nie w tym leży 
pnnkt ciężkości.

Dawniejsze Koło miało absolutną wię
kszość konserwatywną Zachodziły wpra
wdzie pewne różnice między konserwatystami 
krakowskimi a podolakami, ale nie odgrywały one 
tak wybitnej roli, by mogły osłabić jednolitą, 
konsekwentną politykę Koła wobec rządu oraz 
innych stronnictw w Izbie. Także opozycja lewicy 
demokratycznej nie miała zbyt wielkiego znacze
nia. Konserwatyści robili od czasu do ozasu pe
wne ustępstwa na rzecz lewicy, ale za to zasadą 
solidarności przykuli do siebie demokratów i szli 
celowo, bez wahań w wytkniętym przez siebie 
kierunku.

Obecnie sytuacja pod tym względem zmie
niła się zupełnie.

Kiło zawiera w sobie kilka grup poli
tycznych o malej czy więcej równych si
łach. Narodowych demokratów jest 17, demo
kratów krakowskich i ,,bezrodz8jowych“ 18, a kon
serwatystów 12, Dsdaó należy, że Centrum roz
biło się na dwa obozy, a krakowscy i owi „bez- 
rodzajowy“ demokraci nie są złączeni jasnym, 
ściśle określonym programem.

Konserwatyści usiłowali początkowo zor
ganizować dokoła siebie większość. Motywy ich 
postępowania były takie: Zadecydował antago
nizm wobec narodowych demokratów, na których, 
jako na najsilniejszą grupę, z największą patrzeli 
zazdrością, czając, że z tej. strony największe 
grozi niebezpieczeństwo dotychczasowej ich hegie- 
monji politycznej. Zbliżyli się przeto do centrow
ców i poczęli kokietować demokratów krakowskich 
i „bezrcdzajowych“; tę politykę kokietowania uła
twiała im uprzednia wspólaa akcja wyborcza na 
gruncie krakowskim przeciwko Duszyńskiemu A’e 
te anormalne stosunki konserwatystów z częścią 
demokratów mogły mieć tylko charakter przej
ściowy. Wszakże programy dwóch tych grup 
dyjametralnie są sobie przeciwne; można nawet 
powiedzieć, że ideowo krakowscy demokraci idą 
bardziej w lewo od narodowych demokratów i

Stów kilka
o stosunkach literackich w Turcji.
W jednym z numerów angielskiego czaso

pisma Book Monthly znajdujemy bardzo 
ciekawy referat o stanie współczesnej litera
tury tureckiej. Autor, p. F. W. Herbert, po 
dłuższym pobycie w państwie półksiężyca, 
stara . się dać odpowiedzi na trzy zasadnicze 
pytania: Co czyta turek najchętniej ? Kto 
czyta w Turcji? Czy Turcja posiada wogóle 
wybitniejsze talenty literackie ?

I tak dowiadujemy się stamtąd, że turczyn 
wprost chciwie pożąda krótkich i wesołych 
opowiadań na tle erotycznym i awanturniczym; 
że lubuje się w opowieściach baśnianych, fan
tastycznych, nie posiadających nic wspólnego 
2 naturalizmem zachodu. Z pewnymi zastrze
żeniami można nawet twierdzić, że opowia
danie krótsze w tureckiej właśnie literaturze 
doszło do pewnego rodzaju doskonałości.

A mimo to proza turecka nie wybiła się 
dotąd na plan pierwszy; wśród literatury po
wszechnej zajmuje ona miejsce mniej, niż pod
rzędne. Że tak jest w istocie, i czemu tak 
Jest, pojąć nie trudno, o ile się weźmie pod 
uwagę trzy kardynalne czynniki, tamujące roz
wój literatury w Turcji.

Przystępując do tego, uwzględnić trzeba 
przedewszystkim właściwości pier
wiastkowe. Turek nie posiada ducha 
wórczego o wybitniejszej samodzielności; jest 

on głównie, i to jedynie sprytnym, często także 
¡natchnionym naśladowcą. Po temat sięga z 
jednej strony do literatury arabskiej, perskiej, 
a nawet sanskryckiej, z drugiej znowu strony 
oo literatury rumuńskiej, węgierskiej, dolno- 
austryjackiej i francuskiej. Gotowe więc te- 
maty obce powieściopisarz turecki zmienia do
wolnie według upodobań swoich i tempera

mentu, przetwarza charaktery i zmienia nazwiska 
bohaterów i teren akcji; słowem — z powieści 
np. francuskiej preparuje powieść turecką, do
stosowaną do smaku czytających ziomków. 
Z czterdziestu opowiadań, z jakiemi Herbert 
spotkał się podczas pobytu swego na Bał- 
kanie, przynajmniej trzy czwarte składały się 
z podobnych przeróbek.

Powtóre _ znana jest światu całemu 
skrajna jednostronność turka. Prze
sadna predylekcja do wszystkiego, co tureckie, 
lub wogóle muzułmańskie, oraz groteskowa 
wprost nienawiść do wszystkiego, co pachnie 
Europą i chrystjanizmem, obniżają niesłychanie 
wartość najwybitniejszych nawet utworów tu
reckich. , Mówiąc o nienawiści do Europy, 
zaznaczyć trzeba, że żyd stanowi w tym wy
padku wyjątek; żyd, jak niemniej wszystko, co 
żydowskie, cieszy się w Turcji dużą sympatją.

Trzeci wreszcie czynnik — to sposób 
rozpowszechniania duchowej strawy, 
dokonywujący się w formie dwojakiej. Jedna 
i druga są tak oryginalne, tak odbiegające od 
metody i pojęć europejskich, że zachodnio- 
krajowiec, by je zrozumieć, uciec się musi ko
niecznie po pornos do swej... fantazji.

Pierwszą formą rozpowszechniania — zwła
szcza przy powieściach większych rozmiarów, 
a więc przekraczających sumę dziesięciu ty
sięcy słów — jest wypożyczanie manuskryptu, 
co w pierwszej mierze przypomina nasze wy
pożyczalnie opłatne. Zawodowi skrybenci prze
pisują one produkty ducha literackiego, ozda
biając je często przepysznymi winietkami, 
szczególniej inicjałami, których wartość arty
styczna była istotnie wysoką n. p. u arabów 
już przed tysiąc laty. Egzemplarze w ten spo
sób sporządzone czytuje głównie płeć piękna, 
stąd też wędrują one z haremu jednego do 
drugiego, jak z powyższego wynika, przepi- 
sywacz jest więc równocześnie »drukarzem«, 
księgarzem i bibljotekarzem; sam autor nato
miast — ten najczęściej pozostaje w cieniu,

żaden z czytelników nie zatroszczy się nawet 
0 jeg° nazwisko. W tym leży główny po
wód, że w literaturze tureckiej — pomijając 
nieliczne wyjątki — nie znajdujemy żadnych 
głośniejszych nazwisk. 1 z tych też powodów 
spotkać się można bardzo często z ogólniko
wym, płytkim twierdzeniem, że Turcja nie po
siada żadnej literatury.

Podobne jednak twierdzenie jest z gruntu 
mylne; bowiem literatura turecka jest dość 
bogatą, niepozbawioną nawet — choć copra- 
wda w części minimalnej — dzieł o istotnej 
wartości, które wszakże najczęściej ukazują 
się anonimowo. Skrybent-pośrednik nabywa 
od autora oryginał zazwyczaj drogą kupna 
i kopjuje go w trzech lub czterech egzempla
rzach dla użytku swoich czytelników. Oczy
wiście spotyka się także autorów, członków 
arystokracji rodowej, o licznych znajomościach 
i dużych wpływach politycznych, którym na 
pośrednikach nie zależy. Tacy — o ile po
siadają odpowiednią wprawę w pisaniu — 
własnoręcznie kopjują swoje oryginały, lub 
też angażują sobie w tym celu kilku skryben- 
tów za niewielkim wynagrodzeniem; i osobi
ście zajmują się wypożyczaniem po domach 
tych, gdzie cieszą się szacunkiem i wpływami. 
Ci właśnie autorzy bardzo często sprzedają 
swoje kopje bez uprzedniego ich wypoży
czania.

Drugi rodzaj rozpowszechniania płodów 
literackich — to zawodowi recytatorzy, pośre
dnicy w rozpowszechnianiu krótszych zwła
szcza opowieści, a więc o rozmiarach pięciu
set do dziesięciu tysięcy słów. Znaczny pro
cent recytatorów w Turcji rekrutuje się, zwy
czajem dawnym, z Syryjczyków, posiadających 
dokładną znajomość języków tureckiego, arab
skiego i syryjskiego. Jest to typ wogóle ar- 
cyciekawy, który spotkać można jedynie po 
kawiarniach ostatniorzędnych. Taki recytator 
— to skończony artysta, posiadający przepy
szną modulację głosu; na surowej jego i gę

stym zarostem pokrytej twarzy, podczas de
klamacji odzwierciadla się siła uczuć i namię
tności z niesłychaną wprost subtelnością, sło
wem poezja tchnie z całej jego istoty.

Przed dziesięciu mniejwięcej laty i dalej 
panował w Turcji powszechny zwyczaj, że re
cytatorzy utrzymywali się wyłącznie z dowol
nych datków słuchaczy, wieczornych i nocnych 
gości kawiarnianych. Od czasu jednak, kiedy 
śpiewaczki i tancerki kawiarniane poczęły za- 
robkowuć w podobny sposób, ten rodzaj zbie
rania popadł w pogardę i złą cieszy się opi- 
nją. Z tych więc powodów bardzo wielu re
cytatorów w czasach dzisiejszych pobiera stałą 
pensję od właścicieli kawiarń. Repertuar swój 
zmieniają oni stale i rzeczy już znane starają 
się zawsze zastąpić nowościami zajmującymi 
i aktualnymi. Recytator jest zatym najulubień- 
szym, a faktycznie jedynym klientem i prote
ktorem nowelistów, od których nieomal zawsze 
nabywa oryginał drogą kupna. A i tu również 
nazwisko autora rzadko kiedy dochodzi do 
publicznej wiadomości. P. Herbert wspomina, 
że tym sposobem poznał około sto utworów, 
czytanych przez recytatorów wprost z orygi
nału, a tylko w jednym wypadku wymieniono 
nazwisko autora; lecz najwidoczniej z tych 
jedynie względów, że autor ów piastował wyż
szy urząd polityczny, a więc tymsamym był 
znany ogółowi słuchaczów.

O ile nieufność i skrytość stanowią cechę 
właściwą charakterowi turka, to Syryjczyk wła
ściwości te posiada w stopniu spotęgowanym. 
Stąd więc jest arcytrudnym uzyskanie pewnych 
danych, odnoszących się do wysokości hono- 
rarjów autorskich. Mimo to udało się p. Her
bertowi odchylić rąbka tajemnicy zawodu i to 
w wypadku, gdzie chodziło o romans składa
jący się z czteroziestu tysięcy słów, a więc 
rozmiarów dziewięciu do dziesięciu arkuszy 
zwykłej ósemki. Autorem był człowiek wielce 
zamożny, posiadający szerokie koła znajomych 
i dostateczne wśród nich wpływy; dlatego też



stąd mniej jeszcze od nich mają punktów stycz
nych z konserwatystami.

Ostatecznie musiała nastąpić fuzja demo
kratów wszystkich odoieni. Temu na
turalnemu biegowi rzeczy, temu ideowemu pokre
wieństwu zawdzięcza swe powstanie Unja de
mokratyczna.

Unji przypada niełatwe, ale zaszczytne za
danie podźwignięcia powagi Koła przez 
nadanie jego polityce zdecydowanego, konsekwent
nego, energicznego charakteru.

Że dotąd nowe Koło nie cieszyło się taką 
powagą, jakiej wymaga interes sprawy, tego do
wodem kwesja koncesji ruskich, które 
rząd wiedeński chciał rusinom przyznać jedno
stronnie, bez odpowiednich rekompensat dla spo
łeczeństwa polskiego. Obecnie wiadomym już 
jest, że demokratyczna większość stanowczo wystą
piła z jednej strony przeciw lekceważeniu Koła 
przez rząd wiedeński, z drugiej strony przeciw 
starej metodzie konserwatystów, opierającej się na 
osobistych, tajnych pertraktacjach kilku jednostek 
wpływowych z gabinetem ministerjalnym.

Te tajne, bez współudziału społeczeństwa 
przeprowadzane pertraktacje miały dawniej, za 
czasów absolutnej większości konserwatywnej w 
Kole, przynajmniej swe pozory uzasadnienia. Dziś 
i te pozory opadły. Dziś polityka osobistyoh taj 
nych pertraktacji może się jedynie przyczynić do 
podkopywania powagi Koła Polskiego, którego 
większość nie może i nie ohce brać odpowie
dzialności za tak niefortunną politykę, jak świeże 
w sprawie ruskiej.

Zmiana systemo politycznego musi za sobą 
pociągnąć rychlej czy później przesilenie. Pierwszy, 
który jego tiarą padnie, będzie minister ro
dak, hr. Dzieduszyoki. Prasa galicyjska i 
wiedeńska stale o tym pisze. Odsyłamy też Czy
telnika do dzisiejszej naszej korespondencji wie
deńskiej. A dodamy, że nasz korespondent wiedeń
ski stoi w samym środowisko wiedeńskiego życia 
parlamentarnego.

Oby tylko w Unji demokratycznej 
utrzymała się szczera harmonja, bo Unja rozpo 
rządza małą tylko większością, a mianowicie 30 
głosami przeciw 25 głosom konserwatystów i cen
trowców. Przytym prasa konserwatywna dla od 
miany znowu kokietuje radykalnych ludowców, 
byleby tylko osłabić Unję. Czas krakowski, 
Kur jer Lwowski i — last not least — 
pisma soojalistyozne zgodnie biją w 
Unję. Tym bardziej potrzebna harmonja między 
demokratami różnych odcieni, podporządkowanie 
ambicji osobistych dobru Unji, a tym samym 
i całego Koła, którego powaga i siła od losów 
Unji dziś zależna.

Listy lwowskie.
Lwów, 7. lstopadda.

(O polskeśó wszechnicy lwowskiej).
Koncesje przyrzeczone przez rząd rusinom 

zmierzają faktycznie do zutrakwizowauia tutejsze
go polskiego uniwersytetu. Wprawdzie Koło Pol
skie i senat akademicki wszczęły już akcję prze
ciwko temu, jednak polska młodzież akademicka ze 
swej strony chce założyć protest przeciwko utrą- 
kwizaoji. W tym celu odbędzie się w sobotę, 
9. bm. wiec polskiej młodzieży akademickiej. 
Młodzież zaprotestuje nietylko przeciw wykonywa

nie potrzebował uciekać się do pomocy skry- 
benta-pośrednika. Własnoręcznie więc spo
rządził trzy kopje wspomnianej powieści; z 
tych dwie sprzedał natychmiast dwom znajo
mym swoim, wysokim dygnitarzom państwo
wym, od których otrzymał po 40 funtów za 
każdy egzemplarz — (funt turecki, składający 
się z 100 plastrów, równa się mniejwięcej 
kwocie 19 marek). Trzeci egzemplarz puścił 
w kurs drogą wypożyczalni; ten wędrując z 
domu do domu, dostarczył mu dochodu około 
10 funtów. Wkońcu sprzedał pośrednikowi 
oryginał, za co uzyskał dalsze 1Q funtów. 
Praca nad powieścią tą włącznie z kopjami 
zajęła rok czasu, dając w zamian w gotówce 
100 funtów czyli 1900 marek. Zaznaczyć przy 
tej sposobności trzeba, że turczyn w ogólności 
jest leniwy; autor zaś, o którym mowa, pędził 
żywot więcej niż próżniaczy. Kwotę powyższą 
mógł był z łatwością podwoić, a nawet po
troić, cieszył się bowiem dostateczną popular
nością, co zapewniało mu zbyt wszystkiego, 
co wogóle wyszło z pod jego pióra.

Także w drugim jeszcze wypadku dowia
dujemy się bliższych szczegółów, dotyczących 
kwestji honorarjów autorskich. Mianowicie 
kiedyś p. Herbert przysłuchiwał się recytacji 
pewnego utworu, który według relacji odnoś
nego recytatora, kosztował go 10 funtów; 
ezyli, że za utwór obejmujący około sześciu 
tysięcy słów zapłacił 190 marek.

Stosunków tamtejszych nieznający dokła
dniej skłonni są do wniosku, że na rozwój 
powieści w Turcji poważny wywiera wpływ 
w kierunku ujemnym zwykła nieświadomość i 
pospolita obojętność furka na punkcie spraw 
»sercowych«, miłości między mężczyzną i ko
bietą. Przeciętny bowiem europejczyk nie po
trafi sobie nawet wyobrazić powieści bez 
»miłości«; w pojęciu jego jest to czymś 
absolutnie niemożliwym. — Turczyn, tak na
kazuje zwyczaj i koran, przyszłą swoją towa-

niu inskrypcji i dochodzeń dyscyplinarnych w ję
zyku ruskim, przeciw dokonywaniu ¡matrykulacji 
po łacinie — ale również przeciwko kreowaniu 
dwu nowych katedr ruskich.

Z akademickich kół ruskich dochodzą ró
wnież głosy, iż młodzież ruska nie jest zadowo
lona z przebiegu rokowań z prezydentem mini
strów Beckiem, że chce również energicznie prze
ciwko temu wystąpić.

Stajemy w obliczu nowych wypadków na 
wszechnicy lwowskiej.

Przesilenie gabinetowe częściowe.
Wiedeń, 8. listopada.

(A) Gabinet barona Becka odczuwa teraz 
na sobie następstwa pierwszych wyborów po
wszechnych.

Nie tylko do Koła Polskiego, leoz także do 
Izby poselskiej weszły teraz żywioły nowe. 
I to w znacznej sile. Ową siłę ohcą spożytkować 
kn ujęci władzy. Przedewszystkim partja chrze- 
ścijaósko-społeczna niemiecka, zwana popularnie 
antysemicką. Liozy 98 członków. Jest więc naj
liczniejszą. A przytym doskonale zorganizowana 
i zdolna do pozytywnej pracy politycznej. W par
lamencie nio się nie może stać wbrew ich woli. 
Niemal do każdej akcji każdy gabinet potrzebuje 
ich pomocy.

Zwłaszcza do uchwalenia traktatu han
dlowego z Węgrami Baron Beck na wstę
pie sesji jesiennej ładził się, że załatwienie owego 
traktatu w Izbie poselskiej pójdzie gładko. Zrazn 
postawił zasadę mądrą: nie płaci ani jednemH 
stronnictwu za uchwalenie ngody. W ten spoBÓb 
nie wzbudził niczyjej pożądliwości

Sam jednakowoż pierwszy się sprzeniewierzył 
owej zasadzie. Przeląkł się gróźb ruskich. 
Dał rusinom ustępstwa. Ten fakt podziałał niby 
gorączka zaraźliwa: agrarjusze czescy za 
żądali teki rolnictwa dla swego prezesa Karola 
Praszka.

Partja obrześcijańsko-społeczna 
poszła o krok dalej: zaczęła cichaczem tworzyć 
koalicję, by utworzyć większość, która obaliłaby 
barona Becka i sama otworzyła gabinet. Roz
biegły się wieści, że gabinet zachwiany. Utrzy
mywano, że korona dała prezesowi gabinetu czas 
do soboty. Jeżeli w tym terminie nie będzie 
mógł zagwarantować parlamentarnego załatwienia 
ngody (traktatn), musi się usunąć

Baron Beck obok innych cennych przy
miotów ma zaletę nader ważną dla współczesnego 
ministra parlamentarnego: nerwy jak postronki, 
nigdy nie traci zimnej krwi i ufności w jutro. 
Im zamęt większy, z tym większym uporem ba
ron Beok zabiega, by statek osadzony na mie
liźnie, znown zepchnąć na bystrą wodę.

Tak stało się i tym razem. Baron Beck 
spostrzegł zastawione na niego sidła. Zwrócił się 
do dr. Lnegera, proponując mu, by pozwolił 
dwom wybitnym członkom stronnictwa, dr. G e s s- 
mannowi dr. Ebenhochowi wstąpić do 
gabinetu. I tak się też stało. Dr. Gessmann — 
może już w niedzielę — zostanie ministrem hen- 
diu. Dla drugiego będzie za kilkanaście dni utwo
rzone nowe ministerstwo — ministerstwo robót 
publicznych.

Przyjście częściowe do władzy stronnictwa 
chrześcijańsko - społecznego jest dopiero wstępem 
do zupełnej zmiany systemu. Nastąpi ona później 
po uchwaleniu ugody.

Teraz zostanie część znaczna dawnych mini
strów. Usunie się z pewnością czech dr. Forzt 
i minister rolnictwa, niemiec hrabia A ner ■ 
sperg.

Pierwszy nie sprostał swemu zadania. Głowa 
ciasna, wprowadził chaos do powierzonej mu in
stytucji Hrabia Auersperg musi zrobić miejsce 
agrarjuszowi czeskiemu Praszkowi.

Jest to chłop, ale bardzo inteligientny. W

rzyszkę życia poznaje po raz pierwszy do
piero... w dzień ślubu; kwestją pobrania etc. 
załatwiają między sobą ojcowie sami. — Skąd 
więc walka o kobietę, która w życiu zacho- 
dniokrajowca stanowi właśnie zdarzenie może 
najważniejsze, mogłaby odgrywać rolę na
czelną w utworach literackich narodu, niezna- 
jącego wogóle podobnych walk?... A jednak! 
Turczyn potrafi obce utwory przepisać, zmie
nić, uzupełnić, jednym słowem skomplikować 
— i to tak umiejętnie, że w kunszcie tym nie 
dorówna mu żaden obcokrajowiec. Stąd więc 
pochodzi, że w literaturze tureckiej powieścio
wej spotyka się przeważnie opowiadania na 
tle erotycznym, zupełnie, jak w powieści z 
Zachodu.

Na koniec p. Herbert przewiduje w naj
bliższej przyszłości zupełną przemianę i wogóle 
upadek dzisiejszych uriądzeń i zwyczajów w 
literackim świecie Turcji. Recytator coraz 
częściej w własnym interesie odczuwa po
trzebę zajmowania słuchaczy swoich odczyty
waniem wiadomości dziennikarskich. W tym 
celu salonową tureczczyznę urzędową i dzien
nikarską, odznaczającą się barokową mięsza- 
niną określeń tureckich, perskich i arabskich, 
przekłada na czysty język ludowy. Nie długo 
potrwa, a okres recytacji publicznych w litera
turze tureckiej zaliczać się będzie do prze
szłości minionej. Powieść drukowana, któ
ra obecnie już — aczkolwiek bardzo jeszcze 
nieśmiało — zapoczątkowała swój pochód w 
Turcji, bez kwestji wyprze powoli a zwycię
sko z powszechnego użycia »powieść ręko
piśmienną«. W następstwie tego turek będzie 
zmuszonym adoptować europejski sposób roz
powszechniania czytelnictwa u siebie.

Czy jednak wskutek tej ewolucji turcy 
uczują się szczęśliwszymi? I czy wogóle per
spektywa ta okaże się wdzięczniejszą dla... 
literatów tureckich ? Oto pytanie...

C z. Kędzierski.

wojska doszedł tylko do stopnia kaprala. Rolę 
uprawiał własnymi rękoma. Ciągle się przecież 
uczył i mnóstwo czytał. Zwłaszcza gazety. Sam 
powiada, że gazetom zawdzięcza całe wykształce
nie polityozne. Ale równocześnie miał pierwszo
rzędny talent polityczny. Zwłaszcza agitatorski 
i organizacyjny.

Jako młodzieniec dwndziestokilkoletni skupił 
żywioły agrarne w wspólny hufiec. Mając 30 lat, 
otrzymał mandat sejmowy; od 1901. r. piastuje 
mandat poselski. Dzisiaj nie ma nawet 38 lat; 
a już rok trzeoi stoi jako prezes na czele 
sekcji czeskiej Rady krajowe) rolniczej w Czechach.

W każdym razie indywidualność niezwykła 
w dawnych warunkach politycznych, gdy arysto
kracja z biurokracją rządziły Austrją, ów chłop 
mimo talentów nie wydostałby się nigdy do pier
wszego szeregu Dzisiaj i naród własny i pań 
stwo będą miały z niego pożytek.

W chwili obecnej jeszcze nie rozstrzygnięto, 
czy ustąpi także dragi minister czeski, tak zwany 
minister-rodak, dr. Paoak. Ta ekscelencja, która 
jako dziennikarz przesiedział cztery lata w wię 
zienin za obrazę majestatu i za kratami dokoń
czył studjów prawnych, umiał pracować nad za
bezpieczeniem interesów narodowych. A ponieważ 
w dodatku młodoczesi, których jest przedstawi 
cielem w rządzie, i nadal żywią do niego zaufanie, 
przeto jest możliwym odrzacenie przez Koronę 
jego prośby o dymisję.

Wszelkie dalsze zmiany osobiste są jeszcze 
niepewne.

Mówią, że minister niemiecki (antyteza pol
skiego i czeskiego) Prado także ustąpi. Wów
czas jego miejsce zająłby przywódca agrarjuszów 
niemieckich, Pescka, kolonista z Czech, .bardzo 
dobry znawca potrzeb włoóciańskicb, ale bynaj
mniej nie świecznik polityczny.

Niezawodnie ustąpi teraz albo później mi
nister obrony krajowej, gienerał Latscher, 
skompromitowany powiedzeniem niecałej prawdy 
podczas rozpraw Izby poselskiej nad znęcaniem 
się nad żołnierzami. Ale na miejsce Latschera 
przyjdzie znowu inny gienerał, który także nie 
będzie mówił prawdy parlamentowi Boć parla
mentaryzm i skrajny militaryzm są niby ogień i 
woda. W zgodzie żyć nie chcą, zwłaszcza drugi 
z pierwszym.

Mówią coraz głośniej i coraz częściej o bli
skim ustąpieniu ministra galicyjskiego, 
Wojciecha hr. Dzieduszyckiego. Świe
tny na stanowisku prezesa Koła Polskiego, zna
komity obrońca praw polskich w chwili, gdy baron 
Gantscb i hr. Bylandt Rheidt cheieli pokrzywdzić 
polaków na punkcie mandatów, zupełnie zawiódł 
jako minister galicyjski. Nie był ani politykiem, 
ani administratorem. Bał się zepchnąć z roli 
stróża interesów polskich w radzie Korony. Czy 
było trafnym, iż tę rolę zabrał mu ambitny mi
nister skarbu, dr. Korytowski, o tym jeszcze 
nie pora pisać. W każdym razie atoli Koło chce 
wymienić ministra nieużytecznego na pożytecz
niejszego. Polacy w Austrji nie są tak potężni, 
by mogli sobie pozwalać na zbytek niewy zyski
wani? należytego tak ważnej pozycji politycznej, 
jak ministerstwo galicyjskie.

Lada więc tydzień należy się spodziewać 
ustąpienia hr. Dzieduszyckiego. Może jako poseł 
odzyska dawną werwę kn ogólnemu pożytkowi

Neutralizacja Norwegii.
W dwa lata po bezkrwawym zdobyciu sobie 

niezależności państwowej uzyskała teraz Nor- 
wegja uznanie i utrwalenie tej niezależności 
przez międzynarodowy traktat gwarancyj
ny podpisany przez Anglję, Francję, Rosję i 
Niemcy. Dopóki trwała unja między Szwecją 
a Norwegją były obydwa państwa zabezpieczone 
przez traktat gwarancyjny z r. 1855., który je
dnakże podpisały tylko Anglja i Francja. Z chwi
lą zerwania związku ze Szwecją, układ ten stracił 
znaczenie; w umowie Karlstackiej z r. 1905, 
między Szwecją a Norwegją stwierdzającej nowy 
stan rzeczy, powiedziano wyraźoie, że wszelkie 
międzynarodowe prawa i zobowiązania przyjęte 
przez obydwa państwa przestają istnieć. Tak 
więc Norwegją uzyskała wprawdzie upragnioną 
niezależność państwową, ale słabe państwo nor
weskie w razie jakiejkolwiek zawieruchy wojennej 
wydane było na łaskę i niełaskę losu.

Norwegją mimo swego wysuniętego na pół
noc i na pozór korzystnego położenia gieografi- 
cznego znajduje się w dość niepewnych wa
runkach politycznych. Przedewszystkim oczywi
ście musi się obawiać zemsty ze strony Szwe
cji, od której się tak samowolnie oddzieliła. 
Stary król Oskar pogodził się wprawdzie ze 
swoim losem i cofnął się przed walką bratobój
czą, ale opinja publiczna w Szwecji nie jest wcale 
przyiaźoie usposobiona dla rewolucyjnego narodu, 
który zuchwale podeptał prawa Szwecji i jej dy- 
nastji; w Sztokholmie kroku tego Norwegji tak 
szybko niezapomną, i od samego początku istnieje 
szczególnie w wojskowych kołach szwedzkich silna 
partja wojenna, która prze do krwawej rozprawy 
z Norwegją. Wprawdzie na razie bezpośredniego 
niebezpieczeństwa wojny ze Szwecją nie ma, prą 
dy wojownicze nie zwyciężyły tam dotychczas i 
nie zwyciężą tak szybko, w każdym razie jednak 
młoda Norwegją ma wszelkie powody, aby wzglę
dem swego sąsiada mieć się na ostrożności.

Ale i poza tą więcej lokalno skandynawską 
kwestją jest międzynarodowe położenie 
Norwegji dosyć eksponowane. Szczególnie Rosja 
już od dawna patrzała pożądliwym okiem na ten 
kraik, którego zajęcie dałoby państwu rosyjskiemu 
przystęp do szerokiego, otwartego morza. Rząd 
petersburski przez długie lata zdradzał zamiary 
ekspanzywne w kierunku Skandynawji i dopiero 
w ostatnim czasie zwrócił uwagę swoją w inną 
stronę.

Tym zaborczym planom Rosji starała się 
naturalnie wszelkimi siłami przeciwdziałać An
glja, która w własnym interesie zawsze i wszę

dzie energicznie odpierała wszelkie próby Rosji 
zdobycia sobie dogodniejszego przystępu do morza. 
Anglja też doprowadziła do skutku ów pierwszy 
traktat gwarancyjny w r. 1855 podpisany przez nią 
i przez Francję, który głównie właśnie i to zupeł
nie wyraźnie zwracał się przeciw Rosji, przyrze
kając nnji szwedzko norweskiej pomoc wojskową na 
wypadek wojny z Rosją. Wogóle wpływy angiel
skie były zawsze w Norwegji bardzo silne, a teraz 
po usamodzielnieniu państwa tego wzmocniły się 
jeszcze znacznie. Anglja pierwsza uznała niezale
żność nowego państwa i zdobyła sobie naturalnie 
tym samym gorącą sympatję w całym społeczeń
stwie norweskim, a po drugie nie jest także bez 
znaczenia, że pierwszy król nowego państwa Haa- 
kon ma za żonę księżniczkę angielską.

Ale ta przyjaźń z Anglją naraża znown Nor- 
wegję na poważny antagonizm z Niemcami. Rząd 
niemiecki, który wszędzie zazdrośnie śledzi postępy 
angielskiego swego rywala, spogląda z wielkim 
niezanfaniem na te sympatję norwesko-angielskie. 
W razie wojny Anglji z Niemcami stanowi wy
brzeże norweskie doskonałą linję oparcia dla floty 
jednej ze stron wojujących, dla tego tak Anglja 
jak Niemcy mają największy interes w tym, żeby 
pozyskać dla siebie Norwegję, i dlatego Niemcy 
z szczególną zawiścią, patrzą na sukcesy szczęśli
wszego i w tym wypadku przeciwnika.

W tak niepewnym położeniu było cd sa
mego początku największym staraniem nowego 
rządu norweskiego, aby w drodze międzynarodo
wych traktatów jako tako przynajmniej zabezpie
czyć byt młidego państwa. Główny twórca sa
modzielności Norwegji i pierwszy prezes ministrów 
dzielny M i c h o 1 s e n uważał to za pierwsze swoje 
zadanie w polityce międzynarodowej i nie szczę
dził trudów i zabiegów, aby miarodawcze rządy 
pozyskać dla tej idei. Teraz po dłogioh pertrak
tacjach ciągnących się od przeszło roku cel ten 
został osięgnięty. W końca października Miohel- 
sen ustąpił, w kilka dni potym rozeszła się Wia
domość, że traktat gwarancyjny został podpisany. 
Mimo choroby i mimo coraz większych trudności 
w parlamencie, gdzie większość rządowa z dnia 
na dzień malała, wytrwał twardy Micbelsen 
z wrodzona mu niengiętością norweskiego kupoa- 
przedsiębiorey tak dłngo, dopóki losów stworzo
nego przez siebie państwa nie widział zupełnie 
zabezpieczonych. Następca jego Lórland bę
dzie mógł na bezpiecznym gruncie dalej budować 
dzieło, rozpoczęte wśród tak trudnyoh warunków 
przez swego poprzednika.

Nowy traktat gwarantojący integralność Nor
wegji jest oparty na szerszej podstawie jak dawny 
układ z r. 1855., który dotyczył Szwecji i Nor
wegji. Oprócz ówczesnych gwarantów Anglji 
i Francji podpisały tym razem traktat także 
Rosja i Niemcy. Przystąpienie Rosji do 
traktatu jest dziełem dyplomacji angielskiej i re
zultatem zbliżenia angielskc-rosyjskiego. Zresztą 
Rosja porzuciła w ostatnim czasie swoje plany 
ekspanzywne na północ-zachód, w Petersburgu 
przeto wpływy angielskie bez trudności skłoniły 
rząd do podpisania traktatu.

Natomiast rząd niemiecki niechętnie 
tylko położył swój podpis pod ten nowy okład. 
Uczynił to jedynie pod presją faktu, że trzy inne 
mocarstwa, interesowane w tej sprawie, jedno
myślnie traktat podpisały. Szczególnie, gdy 
Rosja zgodziła się na zagwarantowanie inte
gralności Norwegji, nie mogły Niemcy pozostać 
na uboczu; ponownego odosobnienia musiano 
w Berlinie nnikać za każdą cenę. Ale opinja po
lityczna, szczególnie w Ł zw. narodowo-niemieo- 
kith sferach nie jest wcale zadowoloną z tego 
kroku. Szczególnie Deutsche Tagesztg. 
w artykule wstępnym ubolewa nad tym i prze
strzega rząd przed dalszym angażowaniem sę 
w tej sprawie. 1 jest to bardzo zrozumiałe. 
Cała nentralizacja Norwegji jest dziełem polityki 
angielskiej i służy przedewszystkim celom 
francusko-angielskiej „entente“; w Paryżu też 
prowadzono wszystkie pertraktacje w tej kwestji 
Nie dziw więc, że sprawa ta budzi w Niemczech 
niemałe zaniepokojenie i daje nowy powód do zja
dliwych wycieczek przeciw Anglji.

Norwegją w każdym razie może być z trak
tatu zadowolona. Wywołał on wprawdzie w 
Szwecji pewną wrzawę, gdzie oburzono się na to, 
że rząd szwedzki przy rokowaniach odnośnych za
pełnię pominięto, ale ostatecznie jest to tylko 
burza w szklance wody. Zasługi Michelsena za 
błysły jeszcze raz, jnż po ustąpieniu, w pełnym 
świetle, i wdzięczny lad norweski zgotował mu 
entuzjastyczne owacje.

Przegląd tygodniowy.

Jeszcze nie przebrzmiały echa procesu Har
de n a przeciw Moltkiemu, jeszcze nie ucichło 
gwałtowne ;wzborzenie, jakie proces ten wywołał 
w całych Niemczech i jeszcze nikt nie może 
przewidzieć następstw tego niesłychanego skan
dalu, gdy już drugi taki proces na tle homo
seksualizmu zajmował sądy berlińskie, wywołując 
niemniej8zą sensację jak pierwszy. Ks. Bill o w 
wystąpił sądownie przeciw redaktorowi Brand
towi, który zarzucił mu skłonności i czyny 
homoseksualne.

Sensacja nie leżała tym razem w samej 
istocie procesu. Sytuacja była zupełnie inna, jak 
w słynnym procesie moabickim. Tam oskarżony 
był głośny Harden, redaktor Zukunft, niesły
chanie zdolny mistrz pióra i słowa, niebezpieczny 
intrygant mający za sobą potężne plecy i na 
każde zawołanie stosy całe kompromitującego 
przeciwnika materjału, polegającego na autenty
cznych informacjach — tu stanęła przed sądem 
ciemna osobistość, drugorzędny redaktor pisemka 
br-rhóskiego Brandt, człowiek widocznie chory, 
sam homoseksualista i fanatyczny propsgator i 
obrońca homosekscalncści. Przeciwnikiem Hardena 
był zgnębiony przejściami osobistymi b generał 
M o 11 k e, wyrzucony z nrzędu i świetnego życia 
dworskiego rozbitek, który zmuszony tylko P°“‘

\



niósł skargę bez wiary w zwycięstwo i powodzenie 
— tu wystąpił jako skarżący sam kanclerj 
w pełni władzy rządowej i z patetycznym giestem 
mógł świat cały przekonać o nieskalanej brodami 
cnocie ‘Btllowów. W procesie Hardena przeciw 
Moltkiemn role skarżącego i oskarżonego wkrótce 
się zmieniły i po czterodniowych pełnych skanda
licznych szczegółów rozprawach oskarżony wyszed 
ze sali jako zwycięca, tu skarżący B ii Iow w 
krótkiej swojej przemowie zmiażdżył oszczercę i j 
podniesioną głową opuścił sąd nie czekając końce 
rozprawa nędznego przeciwnika, który śmiał targnął 
się na jego honor, spotkała surowa kara więzienna

To wszystko było do przewidzenia. Ali 
niespodziewaną sensacją były zeznania ks. Eu 
lenburga, tego samego ks. Phili, na któregi 
takie gromy rzneał Harden i który tak uporczy
wie wzbraniał się ukazać przed sądem w Moabi 
cie. Teraz zjawił się przed sądem złamany i 
schorzały, jak cień dawnej swojej świetnej prze 
«złości, i stanął obok ks. Bulowa. Zwyciężony 
przeciwnik obok swego szozęśliwego rywala. Ale 
ten bezwładny książę, nie mogący się raszyć bej 
obcej pomocy, zdobył się na silne akcenty. Ze- 
znał pod przysięgą, że nigdy nie wykroczył prze
ciw głośnemu par. 175. kodeksu karnego, potępi! 
namiętnie intrygi Hsrdena i zaprzeczył uroczyście, 
jakoby był kiedykolwiek przywódzcą jakiej ka- 
mary li.

To zeznanie zrobiło wrażenie, jakkolwiek pe 
wnego sceptycyzmu nikt zapewne pozbyć się nie 
mógł. Także Bulów nie zupełnie chyba zawie
rzy zapewnieniom ks. Eulenburga, że jest i pozo 
stał jego przyjaoielem. Ale powodu do obaw nie 
ma; Phili należy do przeszłości.

Inne troski chmurzą czoło wesołego zwykle 
kanclerza. Stoimy w przededniu kampanji parla
mentarnej w rzeszy i Pruslech, 22. listopada 
zbiera się P a r 1 a m e n t niemiecki, 26. Sejm 
pruski. Ciężki czas nadchodzi dla ks. Bulowa
trudności w wewnętrznej i zewnętrznej polityce 
wzrastają z dnia na dzień, a lekarstwem na wszy
stko ma być blok, który sam ciągle potrzebuje 
reparacji i każdej chwili może się rozchwiać zu
pełnie. Oprócz tysiąoa innych ważnych kwestji; 
jak wywłaszczenie, uttawa o stowarzyszeniach, no
wela giełdowa, reforma sądowa i reforma wybor
cza w Prusiech, których załatwienie tak w Sejmie, 
jak w Parlamencie na ogromne natrafi trudności, 
występuje coraz wyraźniej konieczność nowych 
podatków w rzeszy. Jest to nowy poważny 
szkopuł dla jednolitości bloku.

Wiedział to dobrze ks. Bulów i dlatego 
chciał go za wszelką cenę ominąć, łudził się na
dzieją, że przeprowadzona codopiero reforma 
finansów rzeszy pozwoli mu przynajmniej przez 
tę sesję obyć się bez nowych podatków, ale że
lazna rzeczywistość okazała się silniejszą od nie
go. Obecnie nie ulega już wątpliwości, że pusty 
skarb rzeszy musi jeszcze w tej sesji zostać zasi
lony, i to bardzo poważną sumą. Skąd jednak 
pieniądze wziąć ? To jest problem, który i ksn 
clerzowi, i p. Stenglowi, i całemu rządowi rzeszy 
niemało sprawia kłopotu. Ostatecznie zjechsli się 
nawet wszyscy ministrowie finansów państw związ
kowych do Berlina, ale i na tej konferencji 
nic nie wymyślono, jak to teraz saski minister 
skarbu Raeger w sejmie drezdeńskim otwarcie 
wyznał. Rzeczywiście wynaleść nowe źródła do
chodu, któreby tak konserwatystom, jak liberałom 
przypadły do gustu, to zagadka nielada. Niebez
pieczeństwo rozbicia bloku zwiększa się coraz 
więcej, gazety wolnomyślne jawnie okazują swoje 
niezadowolenie i lamentują nad smutną perspek
tywą ery liberalnej.

Tsk więc ks. Bulów ma dużo do czynienia. 
Tak dużo, że nie może nawet wziąć udziału 
w tak ważnej (a przynajmniej za ważną przez 
niemcćw okrzyczanej) akcji, jak podróż cesarza 
Wilhelma do Anglji. Czy rzeczywiście tylko 
dla nadmiaru pracy? Czy też może dano w 
Lindynie delikatnie do zrozumienia, że obecność 
kanclerza mogłaby wizycie cesarskiej nadać zna- 
Czenie, którego sobie Anglja nie życzy? To pe 
wna, że ze strony angielskiej czynią wszystko, 
•by pobytowi cesarza odjąć wszelkie pozory akcji 
politycznej. Przyjęcie będzie niewątpliwie wspa
niałe, ale na tym się też wszystko skończy, by- 
*?oy naiwnością oczekiwać po tych odwiedzinach 
jakiejkolwiek zmiany w dotychczasowej konsekwen
tnej i celowej polityce angielskiej; przed takimi 
złudzeniami gazety niemieckie same przestrzegają. 
vzy zresztą i uroczystość przyjęcia nie dozna ja 
«ej niemiłej przeszkody, to też jeszcze kwestja 
Na masowym zebrania socjalistów londyń 
ikich oświadczył przywódca stronnictwa Hynd 
niann, że socjaliści urządzą demonstrację

przeciw cesarzowi z powodu skazania Lieb- 
knechta.

Podczas pobjtu swego w Anglji spotka się 
także cesarz Wilhelm z królem hiszpańskim 
Alfonsem, który wraz z małżonką swoją 
i małym następcą tronu od kilku dni już bawi 
jako gość króla Edwarda. Spotkanie to nastąpi 
w zamka windsorsiiin, ale i ta polityka jest zu
pełnie wykluczona. Oświadczył to wyraźnie hi
szpański minister spraw zagranicznych Allen de 
Salazar, w Paryżu, a teraz oficjalna wiado
mość potwierdza to jeszcze dobitniej dodając, że 
żaden z dyplomatów nie weźmie w spotkania tym 
udziału, Tak więc rezultatów politycznych po
dróż cesarza niemieckiego zapewne nie przyniesie.

Plan tej podróży został w ostatniej chwili 
w podpadający sposób nagle zmieniony. W 
powrocie z Anglji miał cesarz wstąpić na dwór 
holenderski, wizyta ta była już urzędowo 
zapowiedziana. Teraz nadeszła zupełnie niespo
dziewanie wiadomość, że cesarz nie pojedzie 
do Holandji, a za to zabawi kilka tygodni na 
wyspie Whigt, dokąd lekarze kazali mu się 
udać na kurację. Ta nagła zmiana programu 
uzasadniona nadwyrężonym zdrowiem cesarza, 
o czym poprzednio nic nie było słychać, zrobiła 
wielkie wrażenie i wywołała liczne komentarze.

Zdaje się w istocie, że względy polity
czne odgrywają tu większą rolę niż rzekomy 
wzgląd na zdrowie cesarza. Właśnie teraz obraduje 
w Brukseli komisja holendersko-belgijska nad 
ekonomiczno-politycznym zbliżeniem się Bel 
g j i i Holandji. Plany te są bardzo nie na 
rękę niemcom, którzy zawsze chciwym okiem 
spoglądają na bogate te kraje, położone tak 
wygodnie dip Niemiec. Gazety belgijskie doniosły 
nawet, że rząd niemiecki oficjalnie zaprotesto 
wał przeciw naradom tej komisji, czemu z Ber 
lina stanowczo zaprzeczono. Bądź jak bądź wiado
mość o zebraniu się komisji zrobiła w Niemczech 
bardzo niemiłe wrażenie i stąd wniosek, że dla
tego właśnie zaniechał cesarz tym razem podróży 
do Holandji, nabiera wszelkiego prawdopodobień 
stwa.

Dla Brukseli tymczasem nastał wielki 
dzień. Król Leopold wrócił do swej stolicy. 
A tam już prawie o nim zapomniano. Od całego 
szeregu miesięcy bawił wesoły ten starzec we 
Francji, bądź to w ulubionym Paryżu, bądź na 
zamku swoim, na łonie baronowej Vaughan, 
która, jak dyskretna wieść niesie, 70 letniego 
swego wielbiciela, czy nawet potajemnie zaślubio 
nego męża obdarzyła zdrowym potomkiem. Ale 
radosne to zdarzenie nie zachwyciło bynajmniej 
belgijczyków ; coraz głośniejsze sarkania na długą 
nieobecność króla i niezadowolenie z powodu ha
niebnej gospodarki w państwie Kongo wywołały 
w całym kraju głębokie wzburzenie. Powrót króla 
Leopolda nie był bynajmniej powrotem tryum
falnym.

Za to ci, których zostawił w Paryżu, 
mogą się wesoło dalej bawić. Kwestja maro
kańska przedstawiona w żółtej księdze, roz
danej co dopiero posłom, układa się tak korzy
stnie dla Francji, że Clemenceau z uśmie
chem może iść na rozprawy w izbie nad tą 
sprawą, które się odbędą we wtorek. Jaurès 
i jego towarzysze nie wezmą udziału w dyskusji. 
Tym lepiej dla gabinetu. Zresztą ci nieprzeje
dnani soajaliści stracą wszelkie znaczenie przez 
utworzenie nowej unji lewicy, złożonej z rady
kałów i umiarkowanych socjalistów. Nowa ta 
większość będzie teraz rządzić Francją; jak się 
ułoży jej stosunek do obecnego rządu, to na 
razie nie wiadomo.

Tym jaśniej niestety układają się w Rosji 
stosunki rządu do przyszłej dumy. Nie ulega 
już teraz kwestji, że będzie ona zupełnie reak- 
eyjną, i i® cała działalność jej będzie mniej 
lub więcej komedją, maskującą najzupełniejszy 
absolutyzm. Chyba, że październikowcy przy
pomną sobie pierwotne swoje zasady i nie będą 
chcieli grać roli pachołków rządowych. Ale i co 
do tego nie ma wielkiej nadziei.

Położenie w Rosji.
Wyrok w procesie Hurki.

Petersburg 7. listopada. (TBW) Naj
wyższy trybunał nznał, że były pomocnik mini
stra spraw wewnętrznych, Hurko, winien jest na 
rażenia państwa na stratę przeszło pół miljona 
rubli. Z powodu tego skazano Hurkę na złożenie 
z urzędu i niezdolność sprawowania urzędów pu 
blicznych na przeciąg trzech lat.

Wiadomości polityczne.
‘Profesorowie a encyklika.

Wyrcbnrg, 9 listopada. (TBW.) We 
dług doniesień nadesłanych tutsj z Monachium, 
zamierzają wszyscy katoliccy profesorowie uniwer 
syteccy w Niemczech zająć w najbliższym czasie 
publicznie stanowisko wobec ostatniej encykliki 
papieskiej przeciwko modernizmowi.

Przesilenie w ministerjum austryjackim.
Wiedeń, 8. listopada. (TBW.) N. Fr. 

Presse donosi, że przesilenie w ministerjum au
stryjackim jest zażegnane. W o h a n k a obejmuje 
miuisterjum handlu, Ebenhoch ministerjum 
rolnictwa, Gessmann zostaje ministrem bez 
teki i otrzyma później ttkę nowoutworzonego mi 
nisterjum robót publicznych. Niemieckie mini 
8terjam krajowe obejmuje Peschka, a czeskie 
Praszek. — Główny wydział stronnictw nie 
mieckich oświadczył się w zasadzie za przyjęciem 
ugody austro węgierskiej.

Na zgromadzeniu przedstawicieli wszystkich 
partji niemiecko-wolnomyślnych i partji chrześci
jańsko społecznej, przyjęto do wiadomości oświad
czenie prezesa ministrów Becka o ugodzie i re
konstrukcji ministerjum. Przedstawiciele mieli na
radzić się ze swoimi klubami w piątek wieczo
rem, a w sobotę po południu zapaść rea ostate
czna uchwała wydziału dwunastu, składającego 
się z posłów wyżej wymienionych stronnictw.

Związek niemiecko - narodowy zgodził się na 
wstąpienie posła Peschki do ministerjum po zło
żeniu wyjaśnień przez ministra Pradego. Zarząd 
związku doniósł wydziałowi dwunastu, że związek 
postanowił głosować za ugodą austro- węgierską. 
Także stronnictwo chrześcijańsko-społeczne zgadza 
się — jak donosi N. Fr. Presse — na wstąpienie 
Ebenhocha i Gessmanna do ministerjum i głoso
wać będzie za ugodą.

Nowela do prawa giełdowego.
Berlin, 9. listopada. Podług informacji 

berlińskiego Lokal - Anzeigera zawiera no 
wela do prawa giełdowego, przyjęta w czwartek 
przez Radę Związkową, między innymi następu- 
ące przepisy:

Regiestr giełdowy będzie zniesio
ny, w miejsce tego będą wydane przepisy praw
ne, tyczące tych osób, które mogą być dopusz
czone do zawierania interesów terminowych. 
Do rzędu tych osób należeć będą, wszyscy knpcy, 
zapisani w regiestr handlowy, z wyjątkiem tych 
osób, które w czasie zawierania interesu uprawiali 
interesy giełdowe lub bankowe oraz z wyjątkiem 
cudzoziemców.

Niemieckie pożyczki państwowe oraz 
komunalne nie będą potrzebowały wydawać 
w przyszłości prospektów zanim zostaną dopusz
czone na giełdę.

Giełdowe interesy terminowe na 
fabrykaty zbożowe i młynarskie są wykluczo
ne. Uprawiać mogą te interesy jedynie zie
mianie. którzy sprzedają własne płody, oraz 
tacy kupcy zaregiestrowani i spółki, które 
zawodowo uprawiają handel tego rodzaju ar
tykułami.

Poza tymi i jeszcze mniejszej wagi przepi
sami pozostanie dla Rady Związkowej zastrze - 
żonę prawo wydawania dalszych ograni
czeń w interesach terminowych na towary i pa
piery wartościowe.

Z parlamentu austryjachiego.
Wiedeń, 8. listopada. (TBW.) W parla

mencie austryjackim wniósł poseł Adler o zam 
knięcie posiedzenia ze względu na widoczne prze
silenie, w ministerjum. Izba jednak wniosek ten 
odrzuciła. Następnie obradowano nad nagłym 
wnioskiem, dotyczącym zapomóg dla niezamożnych 
rodzin, których żywicieli zaciągnięto do wojska 
jako rezerwistów.

Komisja obradująca nad ngodą austro-wę 
giereką odroczyła swoje posiedzenia ze względu 
na położenie polityczne.

Maroko.
Paryż, 9. listopada. (TBW.) Za przykła

dem Francji także Hiszpanja wysłała osobne po 
selstwo na dwór sułtana Abdnla Asiza w Rabacie. 
W czwartek przyjmował snłtaa na uroczystym 
posłuchaniu posła hiszpańskiego Llaberia wśród 
tych samych ceremonji, z jakimi przyjmowano 
posła francuskiego.

O krokach zaczepnych Muleja Hafida nic nie 
słychać. Z Casablanki donoszą, że na wzgórzach 
nad morzem Da wschód od miasta zauważono w

ostatnich dniach zbrojne oddziały arabskie nale
żące do szczepu nled hamenos. Wzmocniono po
sterunki wojskowe i eywilistom zakazano wycho
dzić z miasta.

Krótkie wiadomości.
— Cesarska para niemiecka wyje

chała w piątek wieczorem o godzinie 11. w podróż 
do Anglji.

— Finanse niemieckie. Voss. Ztg. 
dowiaduje się, że wydatki Rzeszy w nowym etacie 
wynosić będą wiele więcej niż 100 miljonów, je
żeli suma ta obejmować ma fundusze przeznaczone 
na podwyższenie pensji urzędników. Projekty do
tyczące pokrycia tej sumy nadetatowej przedłożone 
zostsną parlamentowi dopiero po etacie, nad któ
rym rozpoczęły się obecnie rozprawy w radzie 
związkowej.

— Kobiety na politechnice. Rekto
rat politechniki w Dreźnie ogłasza, że w instytucji 
tej kobiety mogą zapisywać się juko słuchaczki 
i bospitantki na tych samych warunkach co męż
czyźni.

— Nowy ambasador. Sekretarz stanu 
Root ogłasza, że ambasador amerykański w Ha
dze, David Jayne Hill mianowany został następcą 
Charlemagne Towera w Berlinie.

— Ekskomunikowany ksiądz. Bi
skup wyreburski dr. Sehloer wyklął ks. dra. Ea- 
gerta w OcŁsenhacsen na podstawie enoykliki pa
pieskiej przeciwko modernizmowi. Ks. dr. Engert, 
autor kilku artykułów krytycznych, wezwany zo
stał przez biskupa, aby poddał się natychmiast 
rozkazom Ojca św. zawartym w encyklice. Ks. 
Engert wymówił sobie czas do namysłu. W od
powiedzi na to rzucił biskup na niego klątwę.

— Cesarzowiozowa nlemieoka powiła 
dziś rano o pół do 10. syna.

Nasze sprawy.

— Echa strejku szkolnego. Z Zy-
dowa pis<;ą do Lecha: Ooywuteie z Zydowa, zmu
szeni do ustąpienia od strejku przez zagrożone im 
na mocy paragrafów z przed 100 lat kary, wy
stosowali do królewskiej regiencji pismo mniejwię- 
cej treści następującej:

Pod niesłychanym naciskiem ostatnich gróźb, 
że Król. Regiencja chce nas na mocy 100 letnich 
paragrafów i paragrafu 1666. procedury sądu 
opiekuńczego, tak długofantować, dopóki 
dzieci nie będą się uczyły religji po niemiecku — 
tylko pod naciskiem cofamy się i pozwalamy 
dzieciom naszym tymczasowo uczyć się religji 
św. w nieoj czystym języku. Szanowna Regienoja 
wie dobrze, że wszystkie kary i cierpienia w obro
nie wiary i języka ojczystego znosiliśmy chętnie 
i cierpliwie. Wszystko wytrzymaliśmy i pozosta
liśmy w oczach całego świata — zwycięzcami. 
I dopiero te niesłychane 100-letnie paragrafy, do 
których Regiencja w swej bezradności sięgnęła, 
zniewoliły nas, aby się nie dać zupełnie zrujno
wać, — do cofnięcia się tymczasowego.

Zarazem zaznaczamy Król. Regiencji:
.* nadal żądamy dla naszych polskich

dzieci religji św. tylko — w języku ojczystym;
2) żądamy dla naszej katolickiej szkoły Do

zoru szkolnego — tylko katolickiego, a nie later- 
sko-protestanckiego;

3) zakazujemy naszym dzieciom uczyć się 
z tych przez szkołę za darmo ofiarowanych nie
mieckich historji biblijnych i katechizmów w do
mu, bo my rodzice nie rozumiemy tyle po nie
miecku i nie możemy wiedzieć ani dzieci prze
słuchać, czego się w religji do szkoły nanczyły. 
A mogłjby się wiele błędów nauczyć.

Członkowie Król. Regiencji z Bydgoszczy 
wydziału dla spraw kościelnych i szkolnych, czają 
się tymi naszymi wywodami obrażeni i wytoczyli 
nam skargę.

Te 3 punkta naszych żądań podaliśmy wedłng 
wskazówek i wzorów z gazet. W tej samej spra
wie jest także oskarżony organista p. Ober jeszcze 
o rozdawanie karteczek, jakoby podburzał 
według § 110. do gwałtu.

Całą tę sprawę oddaliśmy Straży, która nas 
na teiminie 25. bm. w sądzie karnym w Gnieźnie 
bronić będzie.

Echa strejku szkolnego.
Przed Izbą karną w Gnieźaie stawali w 

ubiegły czwartek pp. Skoroszewski, właściciel dóbr 
rycerskich z Kołybek, tegoż dawniejszy rządca 
Fonrobert oraz gospodarz Napierała i robotnik

Anatol Krzyżanowski.

U progu nowego życia.
88)

(Ciąg dalszy).
Donżnan w pogoni zrozumiał odrazu ni 

K* -*’®' Ustronny ten zakątek jest tak 
ni!, ii nieznajoma, wszedłszy na grunt jer

lJomtją-Jnź dalszfJ dr°g' Przed sobą, mu 
a chwila wejść do jednej z bram, by zni 
» na zawsze może, z przed oczów.

„i , “rzyśpieszył więc kroku, równając się :
• cichą^uliczkę zakrScała Juź w malowi

iKA-r" ^rz,ePra8zam panią najmocniej — zi 
schyliwszy kapelusza.

Przyzwyczaj°na snąć, że jeźel 
dvni« ° n? ubc^’. prośbą o wsparci 

’ Prayatacęła i ruchem machinalnym < 
tjawo-TT, w r?ku podłużną portmon
PodninJł ednak ,w Pa^ce pięciokopiejkowy pier 
5? °CZy’ jakby d0 «Prawdzenia, czy ź<

f?Je ?a wykazy, lub mniejszy datek, 
ukłonom ’ > w?twomie Ubranego pana, kt( 
cylinde? Pełnym. galanterji unosił w górę Iśi 
Pożądliwa* ““ Wldok PrzJ=nilającej się, a łak 
>2^°^' miedziak wyjadłszy

’ brzękiem potoczył się po kamień

Równocześnie w poważnych, pięknych jej 
rysach, nie przestrach, nie zalęknienie, lecz dziwna 
odbiła się gra wyrazu.

Wielkie, złotawe oczy, rozszerzywszy się, od- 
zwierciadlały zdumienie i niedowierzanie naprze- 
mian. Ciemne loki brwi zsunęły się stopniowo, 
w bolesny nieledwie sposób, a w źrenicach jej 
zdawały się jakieś iskry przebiegać.

— Przepraszam panią najmocnioj — powtó
rzył z przesadną uprzejmością mężczyzna. Czy 
nie mógłbym...

Na ponowny dźwięk tego głosu drgnęła 
silnie, krew zaś wszystka do serca jej zbiegła.

— Pan Karol? — zawołała z niedowierza 
niem, przez które przebijała radość mimowolna

— Teraz on, ruchem nagłym, o krok w tył 
się cofnął

Złotawe oczy kobiety pociemniały, fala krwi 
rysy jej przebiegła.

— Pan Karol Olszański? — powtórzyła 
głosem ciepłym. -- Jak ja mogłam niepoznać 
pana odrazn?

Stał zdemaskowany i zamatowany, starając 
się, całą siłą woli, otrząsnąć z resztek odurzenia, 
wywołanego koniakiem i likierami, oraz uprzy
tomnić sobie, kim była ta śliczna kobieta. Zda- 
lęka, wydawała mu się bzykowną, miejską „dzier 
łatką“; zbliska, pomimo skromnego stroju, czy
niła wrażenie panny pełnej powagi i uroku.

I on, znany ze sprytu, chciał taką istotę za 
czepić bezceremonjalnie na nlicy, jak pierwszą 
lepszą.

— Pan się tak zmienił — mówiła tymcza
sem, jakby na usprawiedliwienie swoje — a przy- 
tym, tyle lat... tyle lat.. Zdaje się, iż cała prze
szłość falą powrotną przed oczyma mi staje.

I piła wzrokiem chciwym obraz dorodnego 
mężczyzny, jak gdyby chciała odszukać powierz 
chowności jego, rysy znamienne tamtego, o któ
rym zapomnieć jei kazano.

Karol Olszański był już panem sytuacji.
— Daruje pani, —- zaczął, — iż ośmieliłem 

się zatrzymać ją na nłicy. Ale i mnie, na widok 
pani, przeszłość falą powrotną uderzyła o duszę. 
Nie mógłem nie przemówić... Nie mógłem... Gdy
by nie ciążące na mnie pozory winy, w której 
byłem jednak niewinnym..

— Nie wierzyłam w nią nigdy, — wyznała 
niebacznie.

— Serce pani zrozumiało mnie i przeba
czyło. Ale rodzina jej..

— Mama przebolała wszystko oddawna. Re
sztę szczegółów i brak własnej winy sam jej pan 
wyjaśni. Chodźmy, proszę pana do nas

A widząc wahanie w zielonawych, błyskotli 
wych jego oczach, dodała żartobliwie:

— Nie możemy przecież rozmawiać dłużej 
na ulicy.

- Nie dziś, — prosił. — Pragnąłem tylko 
upewnić się o przebaczenia pani, znaleźć w niej 
orędowniczkę... Czy mogę jednak wrócić j’utro? 
— pytał z prośbą.

— Uprzedzę o wszystkim matkę moją i bę
dziemy czekać pana. Mieszkamy tam, w pier
wszym domu, w głębi. Ale, niech pan spojrzy, 
proszę, mama na balkonie, widzi nas rozmawia
jących; teraz musimy już iść razem. Z czaro- 
wnym uśmiechem postąpiła naprzód. Olszański 
zaś, który dotąd myślał tylko o wymknięciu się 
z pułapki, w jaką popadł dobrowolnie, uśmiechem 
tym olśniony, poddał się w milczeniu jej woli.

Wzruszenie i zakłopotanie własne, rzadcy 
przechodnie, dzieci wreszcie, wyległe z bram na 
ulicę, nie pozwalały im mówić dłużej. Dziewczę 
podniósłszy swe jasne, przejrzyste źrenice, obej
mowało promiennem ich wejrzeniem krótką per
spektywę uliczki, okolonej kwiatowymi klombami, 
a zamkniętą grupami drzew rozłożystych. Na tle 
ciemnej ich zieleni wysoki krzyż dźwigał smutne 
swe ramiona ku bezbrzeżnemu szafirowi niebios. 
Symbol jednak męki i cierpienia nie istniał w tej 
chwili dla ślicznej tej istoty, która stopami za- 
ledwo dotykała ziemi.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



Dziś, o godzinie 4‘/2 zasnął w Bogu, po długich cierpieniach 
mój najdroższy brat, ś. p.

Kan. hon. Kapit. Poznańskiej, 
były dyrektor Semin. naucz, w Paradyżu, 

emer. Dziekan i Proboszcz Nakielski
w 76 roku życia.

W smutku pogrążeni
brat z rodziną.

Eksportacja zwłok do kościoła św. Trójcy odbędzie się w po
niedziałek, 11. b. m. o godzinie 3. po południu, nazajutrz msza św. 
i pogrzeb o godzinie 9. rano.

Gniezno, 8. listopada 1907.

i W. Stark załóż.

W środę, dnia 6. b, m., o godzinie DA z rana zasnął w Bogu 
po długich i ciężkich cierpieniach nasz ukochany syn i brat, ś. p.

Wacław Rakowski
w 21 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 9. b. m. o godz. 3. po 
południu z zakładu Sióstr Miłosierdzia (plac Bernardyński) na 
stary Św. Marciński cmentarz, o czym donoszą w smutku pogrążeni

matka 1 rodzeństwo.
(Osobnych zawiadomień nie rozsyła się.)

Dziś o 4 72 po poł. zasnął w Bogu opatrzony sw, 
kramentami aptekarz

ś. p.

przeżywszy lat 4b.
Eksportacja zwłok odbędzie się z domu żałoby, Strze

lecka nr. 11. w sobotę, dnia 9. b. m. o 3-ciej po poł. na 
dworzec główny w Poznaniu.

Pogrzeb nazajutrz z dworca w Miłosławiu i złożenie 
zwłok tamże do grobu familijnego o 4. po poł.

W smutku pogrążeni

syn i rodzina.
Poznań, 6. 11. 07.

Wilhelmowska
1868. (Hôtel de France)

poleca

6oio, 8 mi0, 10 cio, 12 st0, 14 st0 do 24 ro guzikowe

Mousquetair’y
w najnowszych kolorach podług miary i w kolorze toalety w 3-ech dniach

Chevrette — Mocha - Nappa
na jedwabiu, futrze lub wełnie — z zameczkami, guziczkami lub do przeciągania. 

Specjalne marki, znanej dobroci i znakomitego kroju
wizytowe, spacerowe, balowe dla Pań 1 Panów.

Parfumerja angielska 1 francuska. ■ -= Torby, torebeczki 1 paski.
Kalosze prawdziwe ruskie, męskie 1 damskie.

Bielizna. Kapelusze. Parasole. Poduszki, Prześcieradła, Spodnie i gacie, prawdz. jelonkowe.
Na żądanie wysyłam do wyboru franko.

Sok wiśniowy.
I-go wytłoku pod gwarancją 

czysty poleca tanio
A. Szmytkowski, wytłoczalnia soków owoc.

Pniewy (P.nne in Posen.)

Korzystna lokacja kapitałów.
Mamy na sprzedaż pierWSZO- 

miejscowe 50|o hipoteki, w obrębie 
pierwszej połowy ceny kupna i to:
a) na Mk. 232,000,— z których odstąpiliśmy M. 150,0(0.

z prawem pierwszeństwa przed 
pozostałą resztą,

56,5' 0,— „ „ M.b) na Mk.
c)
d)
e)
f)

65/00,-
30,000,—
28,000,
14/00,—

40 (.00, 
40,000,- 
20,000,— 
20,000, 
10,0' 0,-11 11 I I II II li

Prócz tego mamy mnie 
hipoteki w każdej wielkości od 
M. 1000 począwszy

Dla dogodności naszych klientów płacimy od nabytych 
hipotek procenta półroczne naprzód.

Spółka Rolników Parcelacyjna
Poznań, Plac Wilbelmowski 18.

J. Kużaf. Wł. Kaczmarek. J, Palędzki.

niezwykle korzystna okazja dla polskich 
kopców i przemysłowców!

Na początku grudnia wydam numer 
okazowy „Dziennika Bydgoskiego“ w 100 
tysiącach egzemplarzy, zawierający arty
kuły najwybitniejszych literatów naszych. 
Numer ten rozrzucony będzie przez kol
porterów po całem Księstwie a ponieważ 
przyjmuję ogłoszenia wyłącznie polskich 
firm przeto nadarza się świetna okazja re
klamy gwiazdkowej. Ogłoszenia przyjmu
ję tylko do 25. listopada.

Jan Teska,
wydawca „Dziennika Bydgoskiego“. 

Gniezno, ul. Tumska 10.

Zdolnego młodszego
pomocnika

do składu blawatnego poszukuj# 
zaraz.

R. Tatarczyk, Śrem.

Ceglarz
obeznany dokładnie z fabryka
cją cegieł, drenów i dachówek, 
obecnie 22 lata w miejscu w 
ę arowej cegielni, posiadający 
chlubne świadectwa poszukuj# 
od 1. 1. 08. lub 1. 4. (8. odpo
wiedniego miejsca, najchętniej 
na akord. — Obecne miejsca 
opuszcza z politycznych wglę. 
dów. ffińerżawa lub wspól- 
nictwo niewykluczone. Łaska
we oferty przyjmuje A. Ber
kowski, ceglarz w Liebenau 
pod Mieściskiem (Mietscbisko.)

50 Pocztówek
za 60 fen. franko, czyli po fe- 
nygu sztuka. Sprzedają się dla 
tego tak bajecznie tanio, ponie
waż niektóre z nich są nieco 
uszkodzone, np. trochę zgięte 
lub podobnie, jednakże zdatna 
do użycia. Trafiają się takż# 
pomiędzy niemi kolorowe. Są 
przedewszystkiem odpowiednie 
dla dzieci, na fanty, do wylo
sowania i t. d. Wysyłam tak 
długo, dopóki zapas starczy. 
Najtaniej przesyłać należytoś# 
znaczkami pocztowemi. Adres:

J. Chociszewski
Gniezn« — Gneaen.

IV każdej miejscowości
poszukuję osoby sumiennej i 
pilnej, któraby przyjęła zastęp
stwo moje, zapewniające jej
wielkie dochody.

Kapitału nie potrzeba żadnego. 
Szczegółami służę bezpłatnie po 
polsku lub niem.

Oton Thoma, Stutgart.

Wdowa,
krawcowa, obecnie bez zajęcia, 
poszukuje jakiejkolwiek pracy, 
poleca się do wychowywania 
dzieci, pi. lęgnowania chorych 
'ub t. p. zajęcia. Adres wskaże 
Eksped. Kurjera Pozn.

Młoda duńka,
jedna z najlepszych uczennic 
Ksawerego Scharwenkl,
pragnie udzielać lekcji mu
zyki. Łask. of. pod H. D. 
306 do Rud. Mossego. Po
znań, ul. Wilhelmowska 6.

4 lub 5 pokoji
z łazienką itd. na I-szym pię
trze zaraz łub od 1. 1. 08 do 

wynajęcia,
Karol Rzepecki, Piekary 7.

Pomocnik
biurowy

biegły w języku polskim i nie
mieckim znajdzie

trwałą posadę.
Adresować Thorn PostschlieB- 

fach nr. 1.

Stowarzyszenie Orkiestr Poznańskich
II. koncert symfoniczny

we wtorek, 12. listopada wlecz, o godz. 8. 
na sali teatru Apollo.

Dyrygent: Arthur Sass.
Bilety numerowane po I i 2 mk. jako też przewodnik 

muzyczny po 25 fen u pp.
Ed. Bote & G. Bock.

(Dodatek.)
Nakładem i czcionkami Nowej Drukarni Polskiej G. sa. b, H. w Povnanio — Redaktor odpowiedzialny Kazimierz Ziółkowski v Poznaniu.



Dodatek do 259. numeru Kurjera Poznańskiego.
Poi nań, niedziela dnia 10 listopada 19071 “

lorwiński, jako oskarżeni na podstawie słynnego 
paragrafu 110. prawa karnego. Oskarżenie zarzu
cało p. Skoro8zewskiemu, źe podwładnym swym i 
aarazem współoskarżony m wręczjł tak zwane 
kartki strejkowe, które ci rozdawali pomiędzy 
•jców rodzin. Pana Skoroszewskiego skazał sąd 
aa 60 mk., resztę oskarżonych każdego na 20 mk. 
kary.

— Wiec relacyjny w Grodzisku
w powiecie pleszewskim odbędzie się w nie
dzielę 10. listopada o godzinie 5. po południu na 
salce Przytuliska św. Józtfa z następującym po
rządkiem dziennym:

1. Zagajenie wieca i ukonstytuowanie biura 
wiecowego. 2. Sprawozdanie poselskie posła księ
dza prałata Jażdżewskiego ze Środy. 3. 
Przemówienie p. Szumana z Gołuchowa o o- 
kowiązkach obywatelskich wyborców i towarzy
stwie wyborczym. 4. Wolne głosy. 5. Zamknię 
eie wieca.

O jaknajliczniejszy udział wyborców z pa
rafji grodziskiej i wsi okolicznych, uprasza u- 
pnejmie

Komitet wyborczy na powiat pleszewski.

— Wybory do procederowej 
komisji podatkowej odbędą się dla IV. 
klasy w Odolanowie dnia 13. listopada 
• godzinie 11. w niemieckim Vereinsh ansie.

W Ostrowie dnia 15. listopada o godz. 
11. na lantraturze.

Dla HI. klasy powiatu odolanowskiego. W 
Ostrowie na lantratnrze o godz. pół do 10. 
dnia 15. listopada. W IV. klasie głosują cl, któ
rzy szacowani są w podatku procederowym na 
436 mk.

W III. klasie oszacowani na większy poda
tek procederowy.

Głosować musi każdy osobiście i ma 
tylko 1 głos. Nieletni właściciele i kobiety po
winni dać plenipotencję mężczyznom pełnoletnim. 
Sanki, Spółki itd. winnni dać plenipotencję je
dnemu członkowi zarządu, który osobiście głos 
oddać winien. Kandydaci mnszą mieć lat 25. 
Z polecenia powiatowego komitetu wyborczego,

Okręgowe biuro informacyjne w Ostrowie.
Stefan Sowiński.

— Zjazd okręgowy Związku ku
pieckiego na SzeBzę niemiecką odbędzie się 
w niedzielę, dnia 10. b. m. w Strzelnie w ho
telu poznańskim o godz. 4. po południu.

Pcrządek obrad: 1) Zagajenie. 2) Powitanie 
gfśoi przez prezesa Tow. strzelińskiego. 3) Wy
bór przewodniczącego i ukonstytuowanie biura. 4) 
Dyskusja nad potrzebą organizacji kupieckich i 
urządzeniem zjazdów okręgowych. 5) Wybór za
rządu okręgowego, 6) Wolne wnioski. 7) Zamknię
cie zjazdu.

Szan. Towarzystwa kupieckie z Inowrocławia, 
Kruświcy, Mogilna, Żnina i Strzelna, oraz szan. 
kolegów z Gniewkowa, Pakości, Barcina i Gębie 
zapraszamy niniejszym na zjazd ten i oczekujemy 
jak najliczniejszego przybycia do Strzelna. Po 
zjeździe odbędzie się staraniem Tow. strzelińskiego 
wspólna kolacja.
Zarząd Związku Kupieckiego na Rzeszę niemiecką. 
A. Jakubowski, prezes. W. Ozdcwski, wiceprezes. 

T. Lipczyński, sekretarz.

— Walne zebranie Towarzy
stwa Robotników odbędzie się w niedzielę 
10. hstopaea o godzinie 1. po południu na sali 
Demu Katolickiego w Ostrowie.

Przemawiać będą : Andrzej Kolasa: Ko
rzyści Towarzystwa i zachęta do wstępowania. 
Ks. kanonik Adamski, sekretarz jeneralny 
Związku: Czego chcemy dokonać w naszych To
warzystwach.

— Wiec ekonomiczno-społeczny 
W Bydgoszczy odbędzie się w niedzielę, 
10. bm. o godz. 2. po poł. na sali p. Szuprytow- 
skiego, Talstr. 23.

Porządek dzienny: O naszym położeniu eko
nomicznym wogóle, a robotnika w szczególe, pan

dr. Warmiński. O związkach zawodowych 
pan A. Piotrowski z Poznania

Komitet.

- Zjazd stolarzy samodzielnych 
W Gostynia odbędzie się w niedzielę 10. bm. 
o godzinie 4. po południu na sali p. K. Jankie
wicza (hotel francuski) celem omówienia nowo 
utworzyć się mającego związku stolarzy.

Porządek obrad: Zagaenie przez prezesa 
okręgowego. Wybór przewodniczącego i ukonsty 
tnowanie binra. Sprawdzenie delegatów. Prze
mówienie delegata od Związku. Wolne wnioski. 
Zamknięcie.

Zarząd okręgowy.
Wincenty Dabiński, Wacław Czabajski, 

prezes. sekretarz.

— Walne zebranie Kółek roln. 
na powiat wrzesiński odbędzie się 10. 
listopada o godz. 3. na sali Odenm we Wrześni. 
Porządek dzienny: 1) Zagajenie. 2) Odczyt 
„O oszczędności4 gosp. p. Macieja Zgolińskiego. 
3) Odczyt „O chowie świń“ gosp. p. Rutkowskie
go z Rudek. 4) Odczyt p. L. Pawińskiego „O ko
nieczności i sposobach nawożenia roli.

H. Lntomski, wicepatron.
— Walne zebranie Kółek rolnl- 

nlczych powiatu szamotulskiego od
będzie się 10. listopada o godz. 3. na sali hotelu 
Giełda w Szamotułach.

— Walne zebranie Kółek rolni
czych powiatu obornickiego odbędzie 
się dnia 17. listopada b. r. o godzinie 2. po po
łudniu.

— Walne zebranie Kółek rolni
czych powiatu wągrowieckiego ogło
szono pierwotnie mylnie na 20. listopada — 
tymczasem odbędzie się ono w Wągrów- 
cn w czwartek 21. listopada b. r. o go
dzinie 12. w południe i nie w hotelu p. Paszew- 
skiego, lecz w lokalu p. Wańskiego. 
Uprasza się wszystkie pisma o łaskawe powtórze
nie tego komunikatu. Na żebranin będzie pan 
Patron. Porządek obrad:

1) , 0 praktycznym wychowaniu trzody“, wy
kład p. W. Wolszlegiera z Laskownicy, wi
ceprezesa Kółka gołanieókiego.

2) „O konieczności odwadniania pól naszych 
jako podstawie bytn rolników“, wykład p. Koń- 
czyńskiego z Toniszewa, wiceprezesa Kółka 
żońskiego.

3) „O sadownictwie i z nim połączonej ho
dowli warzyw jako czynniku kulturalnym u włoś
cian naszych“, wykład ks. prób. Wawrzyniaka 
z Srebrnejgóry, prezesa Kółka w Tnrzy.

Roman Janta-Połczyński, wicepatron.

Nowe Kółko rolnicze 
w Krzyżownikach p. Poznaniem.

Na ogólne życzenie włościan parafji Kiekrza 
w pow. Poznańskim zachodnim, zebrali się w nie
dzielę 27. z. m. o 5. po południu gospodarze 
okoliczni w liczbie 30 w gościnnych progach p. 
Michała Pieluchy w Krzyżownikach, w celu zało
żenia Kółka rolniczego, którego brak oddawna 
wszyscy odczuwali. — Zebranie zagaił p. Wice 
patron Leon Pluciński z Swadzimia staropolskim 
pozdrowieniem, dziękując zarazem pann Pielusze 
w imieniu zebranych za ofiarowaną gościaność, 
dalej panom gospodarzom za tak liczne przybycie, 
czym dali dowód szczerego zainteresowania się 
sprawą. Obecnych wzywa p. Wicepatron do ucz
czenia przez powstanie z miejsc ks. Hertmanow- 
skiego z Chojnicy, dawniejszego proboszcza w Kie- 
krzu, który mimo dalekiej drogi i późnej pory na 
miejsce zebrania podążył. W imieniu wszystkich 
prosi pan Pluciński czcigodnego kapłana o prze
wodniczenie obradom. Ks. proboszcz wyraża swą 
radość, widząc tak wielki postęp i rozwój u swych 
dawnych parafjan, zaznacza przytym, że nie nowe 
Kółko zostaje założone, gdyż istniało już takowe 
w Małem za bytności jego w parafji tutejszej — 
niestety później, przez opuszczenie przez niego 
okolicy, wszelkie zainteresowanie u włościan usnęło, 
a tym samym i Kółko upadło. Oby więc to

przyszłe doznało większego poparcia ze strony 
obecnych i przekonało wszystkich o błogich wyni
kających z niego korzyściach dla rolnictwa pol
skiego. Przemówienie swoje zakończa ks. Pro
boszcz krótkim, lecz szczerym życzeniem „Szczęść 
Boże!* Następnie powołuje do pióra niżej pod
pisanego, na ławników p. Plucińskiego z S wadzi 
mis, p. Niedbalskiego z Swadzimia, p. Palacza z 
Wielkiego i gospodarza doma p. Michała Pielu
chę, poczym ndziela głosu p. Wicepatronowi. 
Tenże w wybitnych i dłuższych słowach objaśnia 
cel i ustawy Kółek rolniczych i kładzie szcze
gólny nacisk na obowiązek moralny każdego 
członka uczęszczania regularnie na zebrania mie
sięczne. Na zapytanie ks. przewodniczącego, ozy 
obecni na mocy przedłożonych ustaw, chcą przy
stąpić do założenia Kółka rolniczego, proszą 
wszyscy — 27 obecnych gospodarzy — o zapisa
nie ich jako członków.

Zarząd Kółka wybrano jak następuje: prezes 
p. Leon Pluciński, wiceprezes p. Władysław Pa
lacz, sekretarz p. Stanisław Bajerlein, skarbnik 
p. Michał Pielucha, ławnikami p. Michał Pacz
kowski, p. Andrzej Pielucha i p. Bronisław Ła
wniczak.

Wybrani urząd przyjmują — p. Pluciński 
zaznacza jednakowoż, że tylko przez pewien czas 
prezesurę piastować będzie, dopóki Kółko nie na- 
bierze rutyny w odbywaniu posiedzeń, później 
prosić będzie, aby jeden z członków nrząd ten 
przyjął; mimo tego obieenje stale na zebrania 
uczęszczać i radą wszelką służyć. Dalej wyłusz- 
cza p. Wicepatron zadania i obowiązek zarządu 
i zwraca uwagę na organ Kółek rolniczych Pora
dnika Gospodarskiego. Członkowie postanowili 
abonować 21 egzemplarzy, następnie decjdują 
płacić do kasy Kółka rocznej składki 4 marki — 
Posiedzenia odbywać się będą w pierwszą nie
dzielę po 1. miesiąca na salce miejscowej oberży.

W końcu raz jeszcze zabiera głos p. Wice
patron i zaznacza, że zasadą wieczną Kółka być 
powinno na każdym zebrania mieć choć krótką 
pogawędkę w kwestjach rolniczych; dla samego 
więc początku daje w zwięzłych słowach pogląd 
na nżywsnie sztucznych nawozów i poucza, w jaki 
sposób zasilać łąki. Po bardzo ożywionej dyskusji 
zamawiają członkowie zaraz 1000 ctr. kajoitu, 500 
ctr. saletry i 300 ctr. węgli i proszą p. Niedbal
skiego, rządcę z Swadzimia, o zajęcie się i na 
przyszłość sprowadzaniem sztucznych nawozów dla 
Kółka.

Okrzykiem na cześć pana Wicepatrona Leona 
Plucińskiego i ks. prób. Hertmanowskiego zebranie 
solwowanem zostało.

Miejmy nadzieję, że ziarno rzucone w tak 
wdzięczną glebę, jak włościaństwo polskie, obfity 
plon wyda, a Kółko w Krzyżownikach stanie się 
w przyszłości chlubą całego powiatu.

Edward Pluciński, 
sekretarz zebrania.

— Walne zebranie urzędników 
gospodarczych na powiat czarnkowski od
będzie aię w Czarnkowie we wtorek 12. h. m. o 
godzinie 4 po południu.

Porządek obrad: 1. Zagajenie zebrania przez 
Prezesa. 2. Sprawozdanie z walnego zebrania w 
Poznaniu, referent p. Tułodziecki z Kruszewa. 3. 
Czegośmy się nauczyli w zeszłym, referent Prezes. 
4. Zabezpieczenie urzędników gospodarczych. 5. 
Sprawozdanie kasowe i zbieranie składek' 6. Wy
bór dyrekcji. 7. Wnioski członków.

Ostojski,, 
sekretarz i skarbnik.

— Wybory do rad miejskich w 
Prasach Zach. W piątek wybierano w 
Brodnicy ośmiu radnych do rady miejskiej. 
Polacy zeprzestali zupełnie dbać o obowiązek na
rodowy, bo mało który głosował na polaka, tak 
źe nietylko nie przeprowadzono żadnego polaka, 
ale stracono dwóch dotychczasowych radnych 
polskich

Wybory do rady miejskiej w Nowem, 
które odbyły się w zeszłą sobotę i poniedziałek, 
wypadły dla nas niepomyślnie i to skutkiem opie
szałości naszych. Wybrano samych niemców

protestantów. Kilka członków gminy kościelnej 
oraz dwóch członków rady nadzorczej Banku Lo
dowego — jak pisze Pielgrzym — nie stawiło 
się na wybory. Wogóle mało rodaków przybyło, 
tak że żaden z kandydatów naszych nie przeszedł; 
obecnie mamy w radzie miejskiej już tylko dwóch 
radnych katolickich.

— W Koronowie odbędą się wybory 
do rady miejskiej w środę 13. bm. Rodaków 
wzywa komitet, aby jak jeden mąż się stawili do 
wyborów. Szczegółów dowiedzą się od mężów 
zaufania.

— Odczyty ludowe w Ostrowie.
W niedzielę 10. bm. wygłosi na sali nr. 1. Dorna 
Katolickiego odczyt ks. A. Lisiecki: Nasze 
góry. Początek o godzinie 6. wieczorem.

Komitet Odczytów Ludowych
Imienia Adama Mickiewicza w Ostrowie.

— Śląski Komitet wykładów lu
dowych im. Adama Mickiewicza ogłasza na
stępującą odezwę:

Szanowni Rodacy!
W marcu r. b. zamierzaliśmy rozpocząć sze

reg naukowych odczytów z obrazami świetlanymi. 
Jak Wam wiadomo, uznała policja w Katowicach 
naukowe wykłady z obrazami za zabawę i zaka
zała nam ich wygłaszania, ponieważ właściciel sali 
nie posiada ogólnego konsensu na urządzanie za
baw. Przeciwko zakazowi temn wytoczyliśmy 
skargę i mamy nadzieje, że proces wygramy. 
Ponieważ atoli proces jeszcze dość długo toczyć 
się może, postanowiliśmy, nie chcąc tracić czasu, 
ncządzsć aż do rozstrzygnięcia procesu 
wykłady bez obrazów świetlanych. 
Mamy nadzieję, że, Szanowni Rodacy, skorzystacie 
jak najliczniej z okazji nadarzającej się Wam do 
powiększenia Waszej wiedzy, Waszej oświaty. Do 
korzystania z wykładów wzywsmy przedewszyst- 
kim też niewiasty nasze imłodzieź nie 
uczęszczającą jluż do szkół. Wykłady 
odbywać się będą w Katowicach na wielkiej 
sali Reichshalle co niedzielę, o ile sala nie jest 
zajętą. Rozpoczynają się o godz. 5. po południa. 
Wygłaszane będą dwa odczyty po trzy kwadranse 
trwające.

Wykłady są bepłatne. Ponieważ atoli 
urządzanie ich połączone jest z kosztami} a oso
bnych funduszów na ten cel do dyspozycji nie 
mamy, dlatego, prosimy, by ci z Was, Szanowni 
Rodacy, którym środki pozwalają, złożyli do
browolną cfiarę w puszkę, która przy wejściu na 
salę astawiona będzie.

Towaozystwom znajdującym się w miejsco
wościach, gdzie nie ma osób, nadających się do 
wygłaszania odczytów, donosimy, że dostarczamy 
gotowych wykładów i czytanek.

Pierwsze wykłady odbędą się w niedzielę, 
dnia 10. listopada o godz. 5. na następujące te
maty:

a) Z przeszłości Slązka, prelegent dr. 
Hylla.

b) O Janie Kochanowskim, prelegent 
adwokat dr. Seyda.

Zaznaczamy, że wykłady zaczynają się zu
pełnie punktualnie, gdyż salę tylko na dwie go
dziny mamy do dyspozycyji.

Katowice, dnia 7. listopada 1907.
Komitet wykładów ludowych 
imienia Adama Mickiewicza.

— * Pokwitowanie. Do kasy Prowincjo
nalnego Komitetu Wyborczego nadesłali p. W. 
Kubski z Strzelna zebrane na wesela p. Bakał- 
skiego w Dusznie 15,85 mk,

Prowincjonalny Komitet Wyborczy na W. Ks. 
[Poznańskie.

M. Więckowski, skarbnik, 
ul. Teatralna 6.

(Ciąg dalszy w Dodatku)

Z Towarzystwa Przyjaciół Nauk.
Zwyczajne zebranie wydziału przyrodników 

i techników odbyło się 22. października w lokalu 
wydziału lekarskiego. Ponieważ spodziewano się 
przedłożenia planów przyszłego gmachu Tow. 
Przyjaciół Nauk, obecnymi byli i członkowie 
innych wydziałów i geście. Zebranie zagaił dr. 
F. Chłapowski, a po odczytaniu i przyjęciu 
protokołu z ostatniego zebrania, rozpoczął demon
stracje nowych darów do zbiorów przyredni- 
•zych.

Ks. dziekan H e i n t z e z Obornik podaro
wał nowo wylęźone tchórze z odmiany pod nazwą 
fretka (le fnret) obłaskawionej (albinosewej); ro
baki znalezione we wnętrzu dzierżby, wreszcie 
ciekawe wydrążenia i kansły w jabłoni, zrobione 
przez mrówki, — dalej okaz kukurydzy siedmio 
kłosowej i liścia kapuścianego w kształcie kielicha, 
* także skamieliny różnego kształtu, oraz różne 
konkrecje z żwirowiska obornickiego.

Pan M. Maryański, obecny na zebra 
Min, podarował okazy rodzimego srebra z miejsco
wości Kobalt w Kanadzie i dawał objaśnienia 
o tej miejscowości i jej minerałach. Wreszcie dr. 
Chłapowski przedstawił śliczne okazy turmalina 
szlachetnego, czerwonego i różowego (rubellit, si- 
beryt), pochodzące z Lipowej w bliskości Murzynki 
aa Uralu, dar p. Drużynina i zielonego z Ała- 
banki, z tej samej okolicy, dar prof. Romanow
skiego. Obok tego zaś pokazał dnży okaz sko- 
ryłu (czarnego turmalina) ze Ślązka od ks. Lan- 
dowicza (z Kwilcza). Do tej demonstracji dołą

czył dr. F. Chłapowski krótki wykład o tym 
minerale, ciekawym pod względem morfologji, 
składu chemicznego i własności fizycznych. Na
zwa turmslin pochodzi z Ceylonu, skąd na po
czątku XVIII. wieku przywieźli go holendrzy 
jako cenny klejnot. Już oni znali jego własność 
pyrelektryczyną, t. j. przyciągania lekkich ciał 
(popiołu) za ogrzaniem go. Własność ta zwią 
zana jest z jego półpostaciowością, tj. homimor- 
fizmem jego kryształów.

Zresztą należy kryształ ten do systemu rom- 
boedrycznego i występuje w słupach o niejedna
kowo rozwiniętych powierzchniach. Nacieranie 
tych powierzchni sprawia, że gromadzi się elek
tryczność dodatnia na jednym końcu słnpa, a 
ujemna na drugim (piezoelektryczneść). Podo
bnież przy ogrzewaniu lub oziębianiu kryształu 
gromadzi się różnoimienna elektryczność na obu 
jego końcach, co najłatwiej wykazać, posypując 
go mięszaniną minji i siarki, przesianą przez 
muślin.

Ciekawe są własności tnrmalinu optyczne, 
zwłaszcza w jego przejrzystych, choć zabarwio
nych, kryształach. Lamie podwójnie światło, a 
źe promień zwyczajny silniej bywa pochłanianym 
od nadzwyczajnego, przeto płytki tnrmalinu, wy
krojone równolegle do osi jego głównej, dają 
światło spolaryzowane. To też oddawna używają 
ich do spolaryzowania w celach badań.

Jak rozmaitym bywa wskutek półpostacio- 
wości kształt turmalinowych kryształów, tak też 
rozmaitym jest i ich skład chemiczny. Mamy tu 
do czynienia z boranem glinu, połączonym z

glinokrzemianami. Z tychże jedne gliniany są 
alkaliczne, drugie magnezjowe. W jednych turmą 
linach przeważają pierwsze, w innych drugie w 
rozmaitej proporcji. W miejsce sodu w pierw
szych może zachodzić lityn, w miejsce magnezji 
w drugich manganez lub żelazo, a źe nadto we 
wszystkich turmalinach zachodzi potas, wapień, 
fluor, czasami i chrom, stąd w skład turmalinu 
każdego wchodzi 13 pierwiastków, a czasami i 
więcej!

Turmaliny znajdują się osadzone w granitach 
i łapkach krystalicznych, lub jako narosłe w 
szczelinach między nimi. Nie brak ich więc i w 
kamieniach narzutowych, jakie u nas zachodzą. 
Nie zachodzi za to u nas prawie nigdy t. zw. 
tnrmalin szlachetny, przejrzysty, zielony, niebieski 
(indygolit), lnh brunatny. Piękne są także okazy 
t. zw. achroitu: bezbarwne, żółte, czerwone, ró
żowe i bladozielone, do których należą przesłane 
nam z Uralu okazy. Czerwone nazwane są ru- 
bellitem, różowe siberytem. Przy jednym z 
przysłanych widać t. zw. murzyński łebek (Moor- 
kopf). W handlu jubilerskim mamy nazwy różne 
dla tnrmalinów, n. p. orjentalnych lub brazylij
skich szafirów, rubinów, szmaragdów, chryzolitów, 
i t d. i niejeden nieznawca na tern się łapie.

O ile achroity obfitują w alkalia (sod), o tyle 
drawity zawierają względnie dużo krzemianu ma
gnezji. Nazwa ich od rzeki Dcawy w Karyntji, 
gdzie zachodzą piękne graniastosłnpy brunatne, 
osadzone w mice.

Najciemniejszą odmianą tormalinu są ciemne, 
t. zw. skoryle od nazwy szwedzkiej SkórL Do

chodzą one dużych rozmiarów i są całkiem czarne. 
Zawierają one źelaża nie mało i są nawet i u 
nas pospolite w głazach granitowych. Niektóre 
skały, zwłaszcza łupkowe (chlorytowe, fyllitowe) 
są niemal formalnie nadziane, zwłaszcza kryszta
łami maleńkimi. Tak jak n nas znaleźć je mo
żna w granitowym żwirze, tak też i w innych 
miejscowościach, np. w Brazylji i Cejlonie, zacho
dzą turmaliny nie tylko w skale, ale i w pokła
dach wtórnych — a więc przez działanie wody 
— w piaskach i to mniej lab więcej uszkodzone. 
Tylko, źe a nas rzadkie są bardzo okazy turma
lina szlachetnego, tak poszukiwanego przez jubile
rów, jakie także demonstrowano. Po tej demon
stracji nastąpiła dyskusja, w której udział wzięło 
kilku członków.

Następnie podał p. inźynjer Biskupski 
opis swego pawilonu, pobudowanego w Puszczy
kowie w miejsce domu mieszkalnego, na który 
konsensn władza udzielić nie chciała. — Pawilon 
ten w kształcie pięciokąta o średnicy 2,5 m., po
budowany jest z drzewa na murowanych funda
mentach i składa się ze snteryn i trzech kondy
gnacji, stopniowo się zniżających. W suterenach 
pomieszczona jest studnia i aparata wodociągowe, 
na parterze obszerna weranda, na I. piętrze sy
pialnia, a wreszcie na II. łazienka. Nie brak tam 
tamże telefonów i zegara wieżowego.

Jako nowy członek wydziału zgłosił się p. 
Jan Szaman, którego większością głosów przyjęto.

Na tern posiedzenie przewodniczący o godz. 
pół do 11. solwował.



Ze świata.

Wyśledzony dzieciobójca.
Berlin, 8. listopada. (TBW.) Ogromne 

oburzenie wywołały swego czasu w Berlinie zbro 
dnie popełniane przez jakiegoś szaleńca na mało 
letnich dziewczynach. W jednym dniu pokaleczył 
okropnie troje dzieci a policja dotychczas darem
nie go poszukiwała. Obecnie padło podejrzenie 
na pomocnika drukarskiego Pawła Minowa, który 
od czasu popełnienia wymienionych zbrodni mie
szkał u swej matki przy Fehrbellinerstr. nr. 93. 
Minow cierpi na epilepsję i w początku września 
umieszczono go w zakładzie dla obłąkanych w 
Herzberge. Tam rozwodził się o znanych mor
derstwach w sposób tak szczegółowy, źe policja 
wytoczyła śledztwo. Urządzona w mieszkaniu 
warjata w Berlinie rewizja potwierdziła rzekomo 
podejrzenia.

Powódź we Francji.
Paryż, 9. listopada. (TBW.) Z dzielnic 

nawiedzonych przez powódź nadchodzą w dalszym 
ciągu wiadomości o nieszczęśliwych wypadkach. 
Wiele bydła utonęło i liczne domy leżą w gru
zach. W Marsylji po gwałtownej nawałnicy cała 
dzielnica stanęła pod wodą. Straż pożarna mu 
siała ratować mieszkańców.

Wykłady ludowe 
Imienia Adama Mickiewicza

w przyszłą niedzielę, 10. listopada o godzinie 5. 
po poL na starej sali bazarowej (wejście od ulicy 
Nowej) wykładać będą:

p. mec. Drwęski: Polska po kongresie wie 
deńskim. Część L

p. dr. Gantkowski: Z dziedziny hygieny: 
Powietrze i światło.
Początek o godz. 5. po poł. — Wstęp bezpłatny 

Pozatem zgłosili dotychczas wykłady na se
zon obecny następujący panowie:

Z historji i literatury: Bernard
Chrzanowski, Jarogniew Drwęski, T. Jaworski, 
prof. dr. Stanisław Karwowski, Dyonizy Króliko
wski, Bolesław Marchlewski, dr. Niegolewski, Lu 
cjan Oaten, dr. Marjan Seyda.

Z nauk przyrodniczych: dr. Adam
czewski, radca dr. Franciszek Chłapowski, dr 
Dziembowski, dr. Gantkowski, dr. Adam Karwo
wski, dr. Łazarewicz, dr. Meissner, dr. Tadeusz 
Schultz, dr. Szulczewski, dr. Franciszek Zakrze 
wski, dr. Ksawery Zakrzewski.

Z nauk ekonomiczno-społecznych: 
ks. Adamski, dr. Hącia, dr. Władysław Mieczko
wski, dr. Rydlewski, dr. Pernaczyński, Adam Po- 
szwiński, Załuski, ks, dr. Zimmermann.

Wydział.

Mmtś Bitjsaus i
Poznań, dnia 9. listopada.

Kalendarz. Dziś: Teodora m. i Ursyna.
Bogodara.

Jutro: Opieki NMP. Jędrzeja. 
Ludomira.

Wschód słońca. Dziś: 7,11 zachód: 4.16
Jutro: 7,13 „ 4,14

Wschód księżyca. Dziś; 11,13 zachód: 7, 6
Jutro: 12,15 „ 8, 9

— • Przepowiednia powietrza berlińskiej 
stacji meteorologicznej na niedzielę 10. b. m.: 
w dalszym ciągu sucho i dosyć pogodnie; słabe 
wiatry i cokolwiek cieplej.

— • Znaezki dobroczynności a pelika
nem w kolorach: szarym, zielonym i czerwonym 
po 2 fen. nabyć można w administracji plami
naszego.

— * Biuro Straży i Biuro Informacyjne 
P. C. K. W. przy Alejach (ul. Wilhel- 
m o w s k i e j) nr. 18 w podwórzu Jest otwarte 
codziennie rano 10 — 1, po południu 4 -6, w nie 
dziele i święta 12—1. Adres: Dr. Tadeusz Ja
worski, Pozuań-Poaan. Telsfon: 1640 »tylko u 
godzinach 10—1 i 4—6.

Prosimy o nadsyłanie wiarogodnego wiafanjałg 
jako to: zakazów i rozporządzeń polioyjnycl 
i administracyjnych, nadużyć komisantów, ” lasit 
ratów i urzędników stanu, akt sądowych, wyro
ków itp. — dla użytku posłów naszych,

— • 14,45 mk. złożonych w redakcji naszej 
na nowy wóz dla Drzymały wręczyliśmy panu 
dr. T. Jaworskiemu, na co odebraliśmy następu
jące pokwitowanie:

14,45 mk.
jako składkę na nowy wóz dla Drzymały z Pod- 
gradowic z redakcji Kur. Pozn. otrzymałem i zło
żyłem w Banku Związku Spółek Zarobkowych.

Poznań, dnia 9. 11. 07.
Dr. Tadeusz Jaworski.

— * Sprostowanie. W dziale wiadomości 
potocznych wczorajszego numeru p. t. Dyskont 
znowu podwyższony, wydrukowano mylnie, że 
Bank Rzeszy podwyższył dyskont na 8 i pół pro
cent. Odnośne zdanie miało brzmieć: podwyższył 
dyskont na 7Ł/2- a stopę lombardową na 8y2 
procent.

— * Przyczyny podwyższenia dyskontu. 
Na piątkowym posiedzeniu centralnego wydziału 
banku Rzeszy uzasadniał prezydent Koch koniecz
ność podwyższenia dyskontu o cały procent. Aby 
zapobiedz o ile możności dalszemu odpływaniu 
złota za granicę, musiał bank Rzeszy ustanowić 
dyskont o pół procent wyższy od banku angiel

skiego. Wewnętrzne stosunki na rynku pieniężnym 
są zadowalające. Pretensje do banku Rzeszy po
większyły się w dalszym ciągu. Dyskont prywatny 
na giełdzie berlińskiej podwyższono na 6 i ówieró 
procent.

— • Orzeł na ratuszu w Poznaniu. Za 
panowania Stanisława Augusta, ostatniego króla 
Polski, odbudowano wieżę ratuszową w Poznaniu, 
a na jej szczycie umieszczono Orła z miedzi, 
który jest tak wielki jak wrota od stodoły. O tym 
Orle ułożył K. K. z Poznania następujący wiersz:

Na wieży ratusza orzeł skrzydła wznosi, Ze 
tu dawna Polska, przechodniowi głosi, Oj dawne 
to czasy ów orzeł pamięta, Gdy naród nie wie
dział, co to dźwigać pęta.

Otóż ten orzeł zdobi codopiero wydaną pocz 
tówkę. Cena 5 fen. z przesyłką 10 fen. — 10 
sztuk za 40 fen. 55 różnych za 1,25 mk. franko. 
Zamawiać pod adresem:

J. Chociszewski, Gniezno — Gnesea.
— * Na wybory do komisji szacunkowej 

dla podatku procederowego z czwartej klasy przy
było jakie 300 wyborców, z tych było z jakie 20 
niemców. Nasi chcieli zawrzeć kompromis z niem 
cami, ofiarując im 3 miejsca, a dla siebie zatrzy 
mując 6. Z niemieckiej atoli strony oponował 
drogierzysta Möller z św. Marcina, ale ostatecznie 
inni niemcy wyperswadowali mu nieuzasadnione 
pretensje. Tym sposobem wybrano następujących 
kandydatów na członków komisji: 1) Teodora An 
dersza, 2) Stanisława Chmielewskiego, 3)Stanisła 
wa Offierskiego, 4) Stanisława Stolpego, 5) Joa 
cbima Teskiego, 6) Jana Zabłockiego; zaś z nie 
mieckiej strony: Pawła Zeidlera, Wilhelma Brau
na i Ludwika Raua. — Na zastępców wybrano 
w ten sam sposób następujących: 1) H Błaże
jewskiego, 2) Maks. Dolatkowskiego, 3) Dominika 
Dybizbańskiego, 4) Jana Mikołajczaka, 5) K. 
Brownsforda i 6) Karola Rzepeckiego, oraz trzech 
niemców.

— • Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ 
w piątek regiencyjny radca budowlany p. Estkow
ski, syn znanej przełożonej byłej wyższej szkoły 
żeńskiej w Poznaniu. Pomiędzy 7. a 8. wieczo
rem rewidowała komisja budowlana za pomocą 
wozu profilowego tunel w Altenbecken. Biorący w 
rewizji udział u zędnicy z p. Eitkowakim na czele 
zawadzili o diuty przswodu elektrycznego, wyco 
fanej z obiegu kolei elektrycznej i odnieśli powa 
źne rany. Tajny radca Estkowski, urzędujący 
obecnie w Kasslu, zranił się ciężko w głowę. 
Oprócz tego pokaleczyło się dwóch inaych urzę 
dników. Wszystkich rannych odwieziono do szpi 
tala w Paderbornie.

— * W sprawie zalanych salin w Ino
wrocławiu piszą, źe policja górnicza zezwoliła na 
wydobywanie solanek z zalanych kopalń tylko 
pod tym warunkiem, że w miejsce wypumpowa- 
nej ilości solanek wpuszczoną zostanie przez szyb 
do kopalń równa ilość wody. Środek ten zapo 
biedź ma dalszemu napływowi wody podziemnej, 
gdyż w przeciwnym razie zachodziłaby obawa, iż 
dopływająca wciąż woda, mcgłaoy podmyć ćałe 
masło. Ponieważ zaś salin?, oraz fabryka sody 
wybierają z konalń dziennie 700 do 1000 kubicz- 
nych metrów solanek, przeto zamierzają wpusz
czać do kopalń co dzień tę samą ilość wody z 
wodociągów. Tym sposobem zapotrzebowanie wody 
z zakładów wodociągowych podwyższyłoby się z 287 
tysięcy 200 na 600 000 kubicznych metrów ro
cznie.

— Lekarze, którzy w tym roku wszczepiali 
ospę prywatnie, zobowiązani są spisy wszczapiania 
ospy przesłać do prezydenta policyjnego najpóź
niej do 31. grudnia r. b.

— * Śmierć p d kołami. Dziś rano prze 
jechał ranny pociąg osobowy na stacji Wildpark 
pod Poczdamem dziewiętnastoletnią robotnicę pol
ską i zabił ją na miejsca.

— • Poznańskie Stowarzyszenie Orkie 
strowe. Jak z ogłoszenia w niniejszym numerze 
wynika, odbędzie się drugi tegoroczny koncert 
symfoniczny Poznańskiego Stowarzyszenia orkie 
8trowego pod kierownictwem p. Artura Sassa 
w przyszły wtorek 12. bm. na wielkiej sali Lam
berta, z następującym programem: Mozarta uwer
tura Porwanie z Seraju, Beethoven Cdnr sym- 
fonja, Strauss Don Juan i Gampke śpiew Tu 
ryDgscy krzyżacy w obozie pod Akkon. W osta 
taiej kompozycji bierze udział Towarzystwo 
śpiewu nauczycieli. Wykonanie całego ustępu 
utworów na harfę Ryszarda Straussa i Fr 
Gampkego objął król, muzyk nadworny Foth 
z Berlina.

* Ze sprzedaży kart gratulacyjnych 
i kondolencyjnych, zastępujących telegramy, wpły
nęło do kasy za pośrednictwem pp : Firmy Her
mes (Leon Kostrzewski Plac Piotra 4) 4 mk. 50 
fen., H. B. 1 mk. 50 fen., Górnoślązaka z Kato
wic 11 mk. 24 fen., H B. 50 fen., p. Sławskiej 
z Łazarza 10 mk. razem 27 mk. 74 fen.

Kasztelanowa, 
skarbniczka.

— * Wykład. Delegat poznańskiego oddziału 
Wyzwolenia na zjazd antialkoholowy w Sztokhol
mie, p Cejrowski wygłosi w niedzielę, 10. b. m. 
o 8. wieczorem na sali dominikańskiej referat: 
Wrażenia z kongresu abstynentów w 
Sztokholmie, część III Wstęp bezpłatny dla 
wszystkich. Zachęcamy do wzięcia udziała, szcze
gólnie młodzież. Inne narody w walce z alkoho 
lizmem znacznie nas wyprzedziły, czas, aby i u 
nas szersze koła sprawą tą się zajęły.

— • Kolo Towarzyskie Rękodzielników 
w Poznaniu. Szanownym czyteinuom zwracamy 
uwagę w ostatniej chwili na jutrzejszą rocznicę 
Kola Tow. Rękodzielników w Domu Katolickim. 
Program wielce urozmaicony. Wstęp tylko 25 
fen. Początek o godz. 7, poczem tańce.

— * Szan. czytelników uprasza się, ażeby 
zechcieli podać, o ile są dobrze poinformowani, 
nazwiska tych nieszczęśliwych dzieci, które wsku
tek surowych kar szkolnych ucierpiały na zdro
wiu. Uprasza się wymienić imię, nazwisko, wiek 
dziecka i miejscowość. Jednakże należy tylko 
prawdziwe fakta podawać, gdyż chodzi o zebranie 
odnośnego materjMu Zależy na pospiechu. 
Listy należy przysyłać pod adresem naszej re
dakcji.

lane pisma upraszamy o powtórzenie powyż
szej wiadomości.

— • Z teatru.
W sobotę: Wystawioną będziś doskonała 

sztuka pod tytułem Ubogie lwice, wytworna, sa 
łonowa komedja w 5 aktach Augiera. Ceny zwy 
czajne.

W niedzielę po poładniu o 3.: W ruinach 
czyli Fałszerze pieniędzy. Ceny do połowy zni
żone.

W niedzielę wieczorem: arcywesoła farsa 
p. t. Człowiek o 100 głowach, na której kulać 
się można od śmiechu, i Damy i huzary, komedja 
A. Fredry. Ceny zwyczajne.

W poniedziałek: Dziady, dramat w 6 obr. 
A. Miokiewicza. Ceny do połowy zniżone.

— * Pogadanki piątkowe Czytelni dla 
kobiet cieszą się coraz to większym uznaniem 
i ściągają zawsze liczne grono słuchaczek. Naj
lepszym dowodem zainteresowania szerszego ogółu 
bjł wczorajszy wieczór, na który tłumnie po
spieszyli członkowie i goście, by usłyszeć p. Marję 
Kośeielską, która była tyle uprzejmą i odczytała 
swój dramat p. t. Miłosierdzie milczenia. Autorka 
dźwięcznym i pełnym modulacji głosem, czytała 
swój utwór z taką werwą i przejęciem, że całe 
audytorjum było pod wrażeniem rozgrywającej się 
akcji dramatu opartego na tej zasadzie, źe nie 
zawsze dobrze jest wygłaszać bezwzględną prawdę, 
jeżeli ona tylko łamie i druzgoce życie czło 
wieka.

_ Szczere uznanie i podzięka należy się p. 
Marji Kościelskiej, która przyczyniła się do uświe
tnienia piątkowych pogadanek Czytelni dla kobiet.

Jedna ze słuchaczek.
— * Lutnia. W ostatniej chwili przypomi

namy jutrzejszy koncert Lntni, którego program 
nadzwyczaj jest urozmaicony. Lubowniey muzyki 
doznają prawdziwej przyjemności, zważywszy, źe 
angażowani przez Lotnię goście są artystami we 
właściwym tego słowa znaczeniu. — Chór Lutni 
mieszany wykona dwa utwory Noskowskiego, do
tąd u nas nie znane; chór męski oprócz klasycz
nego Beethovena, pieśni popularniejsze; oprócz 
tego usłyszymy kwartet podwójny. Programów 
szczegółowych nabywać można od dzisiaj w skła
dzie p. M. Drostego w Bazarze.

— * Posiedzenie Wydziału Przyrodników 
i Techników Tow. Przyjaciół Nauk odbędzie się 
we wtorek 12. bm. o godzinie pół do 9. wieczo
rem w sali Wydziału lekarskiego Tow. Przyj 
Nauk przy ul. Berlińskiej nr. 16.

Porządek dzienny: 1) Demonstracja nowych 
darów do zbiorów przyrodniczych p. radca dr. Fr. 
Chłapowski. 2) Odczyt p. architekta Powidzkiego 
o projekcie prawa ku zabezpieczeniu należytośoi 
budowlanych.

Fr. Chłapowski M. Powidzki
prezes. sekretarz.

— * Ciekawy proces toczył się w ubiegły 
czwartek przed Izbą karną w Gnieźnie. Przed 
niedawnym czasem skonfiskowała tamtejsza po
licja w kilku restauracjach płyty do gramofonu 
z melodjami polskimi: Z dymem pożarów, Boże 
coś Polskę i Jeszcze Polska nie zginęła. Kon
fiskatą zajmowała się w czwartek gnieźnieńska 
Izba karna, do której odwołali się odnośni restau- 
ratorowie. Oprócz właścicieli skonfiskowanych 
płyt obecnymi byli także na terminie zastępcy 
odnośnjch fabryk, którzy stanowczy przeciw kon
fiskacie założyli protest Dyrektor pewnej fabryki 
w L'p3ku zaznaczył, źe polskie melodje grywają 
także kapele wojskowe, dlatego niezrozumiałym mu 
jest, dlaczego płyty z polskimi melodjami podle 
gaćby miały konfiskacie. Adwokat dr. Markuse 
jako obrońca pewnej fabryki automatów w Ham 
burgn przytoczył wyrok sądu Rzeszy, według któ 
rego melodje bez tekstu nie są kary 
godnymi.

Sąd uchwalił zapozwaó jako rzeczoznawcę 
kapelmistrza Liedera z 49. pułku piechoty w 
Gnieźnie i w tym celu odroczono termin do po 
niedziałku.

— • Jubileusz dziennikarza. Współpra
cownik Dziennika Pozn. p. L. Hojnacki ob 
chodził w czwartek jubileusz 30 letniej pracy 
dziennikarskiej. W dniu tym składali mu życzenia 
p. szambelan Cegielski, wiceprezes rady nadzor
czej Dziennika i p. poseł Jerzykiewicz w imieniu 
dyrekcji. Rada nadzorcza i zarząd poleciły złożyć 
ku uczczeniu jubilata większą kwotę w książce 
oszczędności.

Wieczorsm zebrali się członkowie redakcji 
i administracji w Domu Przemysłowym, aby przy 
wspólnej kolacji daó wyraz szacunku i poważania 
dla solen z anta. Pan dr. Wacław Swinarski prze 
mówił kilka serdecznych słów, na która p. Hoj 
naeki do głębi wzruszony odpowiedział.

Ko’edzy z redakcji wręczyli jubilatowi skro 
mny upominek.

— * Chleb dla swoich! (Ogłoszenie XXVIII 
z dnia 6. listopada 1907). Następujący rodacy, 
posiadający zakładowy kapitał, znajdą bez współ 
zawodmctwa swoich dobre utrzymanie: 1) adwo
kat Indowy, 2) fabrykant mebli, 3) kupiec towa
rów kolonjalnjch, 4) kupiec towarów bławatnych 
i konfekcji damskiej, 5) kupiec towaiów dewocjo- 
nalaych, 6) hotelista (cena 20 000 mk. wpłata 
10 —12 000 mk), 7) piekarz, 8) zegarmistrz, 9) 
oberżysta, 10) szklarz, 11) fryzjer, 12) ślusarz, 
13) przedsiębiorca budowli, 14) siodlarz, 15) be
dnarz, 16) kupiec papieru, 17) kupiec obuwia i 
skór, 18) kupiec stroi i kapeluszy damskich, 19) 
rztźnik 20) praczka i prasowaczka.

Bliższych informacji udzieli biuro Straży. 
Adres: Dr. Tadeusz Jaworski, Poznań — Posen. 
Prosimy o znaczek na odpowiedź.

Biuro Straży.
Z chwilą otwcrzenia osobnego Biara infor 

macyjnego dla lekarzy (Dr. Bronisław Szal 
czewski — Poznań, Stary Rynek 59/60), po 
sad dla lekarzy nie ogłaszamy. Nadesłane zgło 
szsnia przesłaliśmy do wspomnianego biara.

—- * Dr. Lucjan Prus, śpiewak operowy,

który wystąpi w jutrzejszym koncercie Lutni, 
przybył dziś do miasta naszego i zamieszkał 
w hotelu francuskim.

— ’ Inżynier p. C. Perzyński właściciel 
firmy B. Ziółsowski w Poznania (Jeżyce) nabył 
na własność posesję położoną przy uL Wawrzyńca 
36 w Jeżycach z rąk nimieckich. Tamże budnje 
nową fabrykę pędzoną siłą elektryczną wraz z de
mem mieszkalnym wedle planów i pod nadzorem 
p. architekta M. Powidzkiego. Iustalacje elektry
czne wykonuje inżynier p. Jan Rontz. Dodać 
należy, źe p. Perzyński zdolnościami i zapobiegli
wością swoją zdołał fabrykę swoją stosunkowo w 
bardzo krótłrim czasie tak rozwinąć, że obecne za
budowania fabryczne położone przy uL Cegłowej 
okazały się za szczupłe. Pan Perzyński był także 
kilkakrotnie odznaczany za swe wyroby, a miano
wicie za aparaty destylacyjne, dla gorzelni swego 
pomysłu, na które uzyskał patent Więcej takich 
dzielnych przemysłowców.

— f Zmarli:
Sp. ks. Robert Samberger w Gnieźaie, fr«» 

hon. kapituły poznańskiej, były dyrektor semi- 
narjum nauczycielskiego w Paradyżu, emer. dzie
kan i proboszcz nakielski, w 76. roku życia. 
Eksportacja zwłok do kościoła św. Trójcy w Gnie
źnie w poniedziałek o 3. po poł. Pogrzeb naza
jutrz o 9. rano.

Sp. Józef Ceptowski w Poznaniu w 82. roku 
życia. Pogrzeb w poniedziałek o 3. po poł. z 
domu żałoby Wielkie Garbary 6.

Księgi stanu cywilnego.
Dnia 8. listopada zgłoszono:
Zapowiedzie: Konwisarz Ignacy Kryszczyń- 

ski z Marją Matuszewską. Czeladnik stolarski Laon 
Nowakowski z Teklą Skórzewską. Restaurator 
Andrzej Frąckowiak z Martą Matysiak. Czeladnik 
rzeźnicki Franciszek Kozłowski z Rozalją Woźniak.

Śluby: Murarz Antoni Pietrowski z Magda
leną Czajką. Czeladnik ciesielski Igaacy Klima- 
szyk z Marją Ratajczak.

Urodzenia: Syna: Murarz Wilhelm Werner. 
Mistrz rzeźaicki E nil Klause. Stelmach Stani
sław Przybylski. Robotnik Michał Matella. Ku- 
pięc Maks Semmler. Siodlarz Stanisław Pater- 
ski. Robotnik Walenty Misiorny. Murarz August 
Bernecker. Gospodarz Antoni Małecki. Niezaat. 
M., S.

Córkę: Robotnik Antoni Mańkowski. Robot
nik Marcin Stajkowaki. Niezam. P., Z.

Bliźnięta: Chłopca i dziewczę robotnik Woj
ciech Szaj. Djetarjusz reg. Hugon Kintzel.

Zmarli: Rzeźbiarz Józef Ceptowski 81 lat 
10 mieś. 3 dni. Jadwiga Derwich 3 mieś. 6 dni. 
Eliza Dreher 6 mieś. 3 dni. Anna Dalimann 1 
rok 10 mieś. 3 dni. Kapitalista Robert Kahlert 
72 lata. Wdowa Magdalena Jarczewska z domu 
Orłowska 73 lata. Wdowa Apolonia Malacha 
z domu Witkowska 81 lat. Nieżywy chłopie« 
urodź, się garncarzowi Walentemu Nowickiemu.

Ostatnie telegramy i Miadomatci.
„Sprostowanie“ ks. Wanjury.

Dzisiejszy Dz. Pozn. plsze w sprawie znanej 
rozmowy ks. kanonika Wanjury z korespondentem 
Pos. N. Nachr., co następuje:

Ks. prałat Wanjura nie ma wcale pretensji, 
ażeby poglądy jego na sprawę obsadzenia arcy- 
biskupstwa były nieomylnymi; przyznają owszem, 
źe do artykułu wkraść się mogły niedokładności, 
które jednakowoż niekoniecznie złej woli korespon
denta przypisać należy.

Dość, źe w artykule znajdują się różne nie
ścisłości, jak np. twierdzenie, jakoby po śmierci 
śp. ks. Arcybiskupa władza duchowna nic już 
więcej nie uczyniła w sprawie nauki religji dla 
dzieci, ponieważ jest faktem, źe stara się o naukę 
w języku polskim.

Wobec powyższego, ks. prałat Wanjura nia 
uznaje potrzeby zamieszczania jakiegokolwiek 
sprostowania.

Koniec przesilenia w Austrji.
Wiedeń, 9. listopada. (TBW.) W kołach 

parlamentarnych krąży uporczywie pogłoska, źe 
zanosi się na zażegnanie przesilenia ministerjal- 
nego w znanej już formie. Oprócz zmian, o któ
rych donosiła N. Fr. Presse wymieniają jaka 
przyszłego ministra handlu młodoczecha Herolda. 

Papież a Kościół we Francji.
Paryż, 9. listopada. (TBW) Papież przyj

mował koadjutora arcybiskupa paryskiego Richarda 
Msgr. Amette i naradzał się z nim nad położe
niem Kościoła we Francji, mianowicie nad nową 
ustawą o administracji dóbr kościelnych i dobro
wolnymi kosztami na utrzymanie nabożeństw. — 
Ojciec św. pochwalił stanowisko episkopatu fran
cuskiego.

Taft w Europie.
Londyn, 9. listopada. Do pism tutejszych 

donoszą, źe sekretarz wojny Stanów Zjednoczonych, 
Taft, w powrocie z Manili odwiedzi Berlin, Paryż 
1 Londyn. Prawdopodobnie spotka się także z ce
sarzem niemieckim na wyspie Wight.

Otwarcie Dumy.
Petersburg, 9. listopada. (TBW.) W Pe

tersburga krążą uporczywie pogłoski, źe otwarcie 
trzeciej Dumy nastąpi na sali Jerzego pałacu 
zimowego. Mowę od tronu odczyta prezydent rady 
państwa Akimow. Wczorajsze narady prezesa 
ministrów Stołypiua poświęcone były głównie 
mowie tronowej, Którą ułożył wspólnie z sekreta
rzem stanu Taaejewem W mowie da car wyraz 
swojej niezłomaej woli pod względem przeprowa
dzenia manifestu paźiziernikowego. Car miał po
wiedzieć : Co raz dałem, tego nie cofnę.

Katastrofa kolejowa.
Jena, 9. listopada. (TBW.) Dziś rana 

przejechał na dworca tutejszym pociąg towarowy 
koło sygnału wstrzymującego i najechał na po
ciąg ranżerujący. Wykoleiły się 2 1. komoty wy i 
kilka wagonów. Dwóch urzędników jest ciężko, a 
dwóch lekko rannych.



Rany papierów wartüScíawyeh
na giełdzie berlińskiej.

Objaśnienia : p=popyt ; d=podaż ; s=sapłaeono i 
n=ni»co ; ult=ulłimo.

8. 9.
słaba słaba

&I» 64/s
85,15 84,95

215,20 215,30
82,10 82,—
92,75 92,80

3’/o . . 82,10 82,-
90,25 90,-

Tendencja:
D /»konto prywatne.....................
Kwony...........................................
Rłbie ................................................
37„ niemiecka pożyczka państw. 
3‘/t’/c pruskie konsole ....

poznańska pożyczka prow 
3 7,' . . 1895
<’/, . poż. miejska 1906
3l/s% P°zn. poż. miej. 1894—1908 
4'/ó pozn. listy zaat, ser, VI—X.

Targ na zboże.
PwxbsA| dnia 9, listopada 1807.

Kołowanie Centralnej Spółki Rolniczej dla zakupu 
i sprzedaży (pod kontrolą izby rolniczej.)
Pszenica (dobra) ...... 232,—
Żyto 121/22 (holenderskie) , . . 199,— 
Jęczmień dla browarów (dobry) . 178,—
Owies (dobry)................................171,—

Tendencja: mocna.

Poznań, dnia 9 listopada 1907. 
Urzędowe notowanie miejskiej komisji targowej.

8 r o s h dogotow. biały spok 17,00- 
„ na paszę spok. . . . 00,00-
„ Wiktorja spok. . . . 19,00-

Łubin żółty bez interesu z . 9,00- 
„ niebieski pożądańsy . 0,00-

W i k a spokojnie.............................18,76-
Kukurydza spokojnie. . . . 00,00-

Nasiona olejne:
Siemię lniane, spokojnie. . . • 20,00-
fizep zimowy spok.......................... 25,00-
Biemię konopne................................ 28,00-
Kuchy rzepiowe azląskie mocniej

„ „ obce. stale. . .
„ lniane szlązkie ......
„ „ obce spokojni«. . . .
„ palmowe spok...............................

19,00-20,00
•16,00—16,50
•21,00—23,50
-18,00-14.00
-10,00-11.00
-14,25-14,76
-16,25—17,—

-22,50—
-28,50—
-25,00—
14,25—
14,00—
15,00-
14,50
14,00-

24,00
81,40
26,00
14,76

■14,26
15,50
15,50

-14,60

87,’/.
*’/»

87»
47,
37,’/,

37,
<7,
37,%
47,’/,

*7?/.

rentowe

XI-XVII 
aerya D. 

. A, 

. K

. c 

. B

pożyczka chińska 1898 .
, japońska . . .
, romańska 1894
, rosyjska 1902
. . 1905

47, serbska renta. .....
Tureckie losy................................
4’/, węgierska renta w koronach 
41/,0/, polskie listy zastawne 
Akcje berlińskiej kolei elektr.

„ poznańskiej kolei elektr.
, austr.-węg. kolei pańat. ult.
, lombardy »
» Baltimore and Ohio »
„ Canada Pacific.......................

4ł/o St. Louis 8t. Francisko obi. kol. 
Akcje hamb.-ameryk. tow. transp. 

» póln.-niem. Lloyda . . .
„ berlińsk. tow. handl.

banku darmstackiego 
„ . niemieckiego.
„ . dyskontowego „
, . drezdeńskiego
. póln.-niem. zakładu kredyt.
. sustryack. zakładu kred. ult. 
„ banku wsch. dla handl. i prz. 
„ rosyjsk. banku dla hand. zagr 
„ browaru Huggera .
„ ogólnego tow. elektr.
,, tow. wyrobu drzewa Bendiia

tow. beri. masz. Schwarzkopf. 
. boobumsk. lejami stali . .
. «hem. fabr. Miloha .... 
„ cukrowni w Wschowie , . 

kopalni w Gelsonkirohea , 
kopalni w Harpen ....

„ tow. młyn. Hermanna. . , 
w kopalni Hohenlohe ....
B Laurahuty................................
„ górnoślązkiego przom. żelaz, 
, febr. masz. Orenstein, Koppel 
„ tow. wyr. cement, w Opolu. 
», poznańskiej sprytowni 
„ kopalni soli w Inowrocławiu 
„ tow. ehem. Union . .
, cukrowni w Krużwioy 

Kursy o 8.
A taj# aastryackiego zakładu kred, 

„ banku niemieckiego . .
„ „ dyakontowisgo
. Laurahuty . ....

fmrcilmei*

* a 
47,’/,

ult.

ulŁ

98.50 
90,—

100,10
92,-
97,80
81,10
97.80
91.20 
81,10
99.20 
91,10 
92,-
86.50 
86,50
75.80 
91,40 
77,76

139 30
91.30 
86 50

167.80
154.75
135.75 
26,90
80.30

140.75 
70,—

120,-
106.80
149.40 
123.30 
221,10
165.75 
135,70

194/75
117,-
123.50
130.75
193.50 
87,-

205 25
195.40
229.75 
143,— 
189,60 
191,90
95,60

178,—
117.75 
98 20

182 50
164.75 
395,—

81,—
195.75 
229,—

198 90
828.75 
171. 5 
225 25

Book,

98.50 
90,—

100,10
91.90
97.80
80.80
97.80 
90,75
80.80 
99,25 
91,40 
93,—
86.90
86.50 
76,20 
91,40 
77,60

139,25

168.50 
154,—
136.75
27,10
81,40

142.60
70,80

120.40
107.50
150.60 
123-
222.40
166.50 
136,-

195J5
117,-
123.10
180.75
195.75
85.50

205.50
196.10 
226,— 
143,— 
190 40 
193,25
95.50

178.50 
118 40
98,30

184 50
164.75 
402,—
81-

195.75 
229,—

199,- 
224 75 
168 50 
220,90 
»łaba.

Za 100 kg. towaru. wyborow. średniego pośledn

Pszenica , . .
Zyto......................
Jęczmień . , , 
Owies ....

23,10
19,90
17,30
16,80

22,40
19,60
18,80
16,20

21.70
18.70 
15,80 
15,80

Bydgoszoca dnia 8. listopada 1907. 
Urzędowe sprawozdanie izby handlowej.

Pszenica (••••? nom......................... 000—227 mk.
“ ( porosła, z murzonką i lżejsza niżej not. 
(....; dobre, zdrowo
( (najmn. 121 f.) — 197 mk
( lżejszy gat., poroán. i stęchly 170—189 mk.

... 154-160 mk.

. . . 159-165 mk.
na paszę................................ 180—190 mk.
do gotowani«..................... 000—000 mk.

................................................  150—160 mk.
najpiękniejszy..................... wyżej notow.

Berilo», 9. listopada 1907. 

Urzędowe notowanie giełdy.

Żyto

Grooh

Owies

Nasiona koniozyny.
Koniczyna czerwona spok.. . . 40,00—60,00—70,00 

„ biała spokojnie . . 25,00—44,00—50,00
„ szwedzka stale . . . 40,00—45,00—50,00

Tymotka bez int. . . . . • • 22,00—26,00—80,00
Seradela bez interesu.................................... 8,00—10,50
Inkarnatka spokojnie........................................17,00—19.00
Pszenne otręby...................................12.75—18.00
Kartofle do jedzenia za 60 kg. . . . 1,60—1,80
Mąka kartoflana przednie pożądańaia, 00,00—23,00
M ą o z k a kartoflana przednia . . . 00,00—22,50
Siano........................................... 3,50 — 3,80
Słoma za 600 kg......................................... 35,00—87,00

Mąka spok. za 100 kg. z miechem, brnto: 
Pszenna piękna, stale,...... 32,00—82,50
Żytnia piękna, stale,........................... 80,25—31,00
Mąka do pieczenia domowego .... 29,25—80,00 
Żytnia mąka na paszę............................... 13,60—14,25

Wrosłata»« dnia 8. listopada 1907, 
Notowania miejskiej komisji targowej.

Targ na bydło.
Berlin, dnia 9. listopada 1SO7. 

Miejska rzezalnia. — Urzędowe sprawozdanie dyreko}-)
Nasprzedaż wystawiono:

4305 sztuk bydła rogatego 
1223 „ cieląt
8451 „ owiec

13525 „ świń

Płacono za centnar wagi mięsa:
Woły:

a) pełnomięsne, utuczone, najprzed
niejsze, najw. 7-letnie .

b) młodsze mięsiste, nieutnczone 
i starsze utuczone . . .

c) średnio pasione młodsze 
i dobrze pasione starsze

d) mało pasione każdego wieku .
Buhaje.

a) pełnomięsne, najprzedniejsze .
b) średnio pasione młodsze 

i dobrze pasione starsze

80-88 mk.

72-76 mk.

65—69 mk.
60-68 mk.

76-80 mic

69-73 mk.
61-66 mk.

99-100 mk.

Na miesiąc Psze
nica Zyto Owies Kuku

rydza
Olej
rzep.

Luty...... 2 1 » t i
Marzec...................... —„ 1 Ï
Kwiecień .... 1 ł '
Czerwieo .... Í » —
Sierpień .... » t —r

Październik . . . t
Listopad .... • »
Grudzień .... 224,25 —»— 177,25 160 50 76 70
Maj........................... 229,- 212,25 181,60 168,- 73,80

Za
100 kg. towaru.

wyborow. średniego pośledn.

n«i w. na; n. nejw. 1 ną n. najw. najn

Pszenioa biała 23 20 22 60 22 50 21 60 21 50 20 10
„ żółta 28 10 22 50 22 40 21 50 21 40 2000

Zyto .... 20 60 20 00 19 90 1!) 50 19 40 1850
Jęczmień . . 16 50 15 39 15 20 14 90 14 80 1450

„ dla brow. 19 00 18 50 18 40 18 (10 — — — _
Owies.... 16 80 16 80 16 20 15 70 16 60 1480
Groch Wiktorjn 23 50 22 59 21 60 20 50 19 50 1850

„ maiy. . 20 00 19 50 18 30 17 30 16 50 1600
Rzep .... 31 60 — — 29 60 — — 27 69

Cielęta:

a) najwyborowsze cielęta utuczone
mlekiem i najlepsze cielęta 
od cyca ...........................

b) średnie cielęta utuczone i dobre
cielęta od cyca .... 92—96 mk.

c) poślednie cielęta od cyca . . . 68—69 mk.
d) starsze mało pasione cielęta (żarłoki) 51—56 mk.

Owce.
a) jagnięta utuczone i młodsze

skopy utuczone .... 84—88 mfc.
b) starsze skopy utuczone .... 71—74 mk,
c) średnio pasione skopy i owce (braki) 58—62 mk.
d) holsztyńskie owce nizinne

(żywej wagi) 26-40 mk.

Świnie,

Mimo braku ożywienia w sprawozdaniach za
granicznych, tutejsza tendencja handlu zbożem była 
początkowo dosyć żywą a tendencja stałą. Ruch 
trzymał się jednak w pewnych granicach. Pszenica 
ofiarowana dosyć tanio przez Argentynę, nie zdołała 
utrzymać małych postępów. Zyto trzymało się w 
cenie. Na owies mało zwracano uwagi. Olej rzepny 
osłabł i staniał zwłaszcza na grudzień. — Powietrze: 
pięknie, zimno.

WpocłatBg dni# 8. listopada 1907.

Notowania prywatne.
Pszenica biała mocna . . . 20,60—22,60—23,20 

„ żółta stale ..... 20,60-22,50-23.10
Zyto spokojniej ...... 19,00—20,20—2060
Jęczmień dla browarów spok. 18,00—18,50—19 00 
Ję® zmień stola. ..... 14.75-1660-16,00
Owi»« «nok. *6.80-16 40—*6,60

Targ na cukier.
HagńekuPfl» 9. listopada 1907.

Suro wist« prd. I. 88 proc, (bez worka)
„ prd. II. 76 proc. ( „ „ )

Tendencja: spok.
Rafinada w głowach (bez beczki) 18,87%— 00,00
Cukier krysatałowy (włącznie worka)
Rafiaatte ( « « *
Melis ( «> n

Tendencja: spok.
Cukier surowy I. produkt toansito franko na statek 

w Hamburgu.

Na miesiąc

listopad .
grudzień . ■
sstyczeń-marzeo 
maj , .
sierpień
październ.-grudzień 1908 

Tendencja: spok.

8.90-9.05
7,50-7,60

18 62%/18,75 
18,12Va/18,25

Popyt Podaż

18,60 
18,75 
19,10 
19,50 
19 80 
19,20

18,70 
18 80 
19 20 
19,55 
19 85 
19,80

za centnar włącznie 20% tary
a) pełnomięsne, szlachetniejszej rasy

i krzyżowane........................ 00—67 mk.
b) mięsite................................................ 55—56 mk.
c) małorosłe........................................... 50—54 mk.
d) maciory...........................................00—51 mk.

Targ na bydło był więcej ożywiony niż przed, 
tygodniem. Prawie wszystko wyprzedano. Targ cie
lęcy przy lepszym towarze okazywał zbyt gładki, 
z resztą był spokojny. Dobrych cieląt było mało. U 
owiec szedł interes gładko, a przy pośledniejszym 
towarze.spokojnie. Prawdopodobnie rynek zostanie 
uprzątnięty. Targ świński rozpoczął się gładko, lecz 
skończył się słabo, mimo to rynek uprzątnięto. Wy
borowe okazy płacono ponad notowania. Dnia 20. 
b. m. z powodu dnia pokuty i modlitwy targu ni# 
będzie-

Targ na okowitę.
Hamburg» dnia 9 listopada 1907.

Miesiąc Popyt Podaż

listopad
listopad-grudzień
grudzień-styczeń

— 29,50
29,50
29,50

¡3. Ziehung 5. K!. 217. Kgl- Preuss, Lotterie,
Ziehung vom 8, November 1907. vormittags.

Nur die Gewinne über 240 Mark sind den betreffenden
Nummern in Klammern beigelügt.

■: (Ohne Gewähr.) (Nachdruck verboten.)
; • -n [500] 422 55 [500] 839 999 1 022 87 158 303 484
728 [1000] 79 918 2028 131 352 404 5 507 609 98 723 826

(929 3275 373 <04 11 968 4162 95 240 402 97 584 665 700
(889 5454 83 550 606 [500] 844 [1000] 936 6175 573 653
’7«CÖ 582 785 813 63 [1000] 919 8667 922 9017 112 206 302 

’ 10023 142 90 [500] 200 84 610 11308 66 433 84 534
112121 64 97 218 382 657 915 54 1 3180 223 72 320 [1000] 
‘■«25 77 1500] 739 809 71 77 954 60 1 4055 [500] 144 476 
<920 56 1 5033 128 1 6014 24 237 92 [1000] 514 794 936 98 
117269 90 503 665 74 760 960 1 8062 121 432 529 831 34 
52 [8000] 93 1 9078 485 887

2O018 [3000] 101 234 91 355 97 510 [500] 700 21189 
'522 611 31 706 913 50 2 2216 [3000] 17 39 82 365 450 [500] 
(688 652 859 6 9 934 23145 57 »6 209 43 [500] 77 334 571 
877 2 4509 86 755 929 61 2 5347 536 842 2 0007 75 79 
282 [500] 363 621 768 [1000] 27085 143 393 553 [500] 669 
97 763 70 2 8068 202 430 505 029 707 98 941 29195 380 
479 [1000] 596 706

30078 132 57 [3000] 527 636 760 939 [3000] 3 1 006 30 
465 296 413 30 39 615 93 854 32086 164 399 468 780 95 898 
’ffSOO-] 33179 [1000] 214 69 384 409 632 742 93 4 34070 72 
■232 [300] 502 3 53 [1000] 669 722 40 50 3 5286 [500] 756 
■>367 3 6185 96 247 329 58 597 670 979 3 7026 226 [500] 
¡36 649 [500] 723 3 8058 82 106 13 231 72 86 197 713 [1000] 
‘17 81 881 39095 172 [1000] 98 537 72 811 [500] 907 45

40263 388 458 554 885 4 1 330 413 [500] 669 774 873 
‘42034 104 213 71 94 376 406 551 605 [500] 812 41 43243 
4>49 627 851 44010 340 72 452 528 46 615 75G [500] 847 73 
-45118 91 388 [500] 472 [1000] 90 613 873 91 [500] 46269 
05 327 31 72 461 617 701 897 947 47122 67 312 47 [500] 
445 895 940 4 8300 513 22 [500] 932 4937S 84 611 833

50207 13 29 [500] 729 4 5 5 1 302 47 575 5 2068 158 
257 69 499 861 83 900 [3000] 5 3087 651 822 45 5 4012 303 
:SS9 69 608 [3000] 824 973 55121 69 217 424 578 95 622 23 
«3 5 6460 5 7136 84 220 59 310 648 790 [500] 870 98 946 
58120 616 53 773 [1000] 822 46 58 91 53146 84 276
412 778 890

6OO20 152 315 80 [3000] 84 434 50 689 6 Î019 261 501 
50 677 793 347 6 2202 322 497 637 714 6 3 295 333 436 02 
»37 [500] 673 872 6 4022 30 168 215 [500] 310 412 547 850 
65529 763 995 86126 397 545 79 [5000] 750 809 67090 

>170 375 703 6 8119 32 62 275 318 49 48« [1000] 625 89 865
•60159 319 88 404 681 55 708 42 879 945

7O013 180 211 56 447 735 71169 [500] 70 74 316 427 
'72649 58 165 87 409 733 7 3071 175 313 469 780 60 74 
»17 7 4023 39 95 211 96 377 462 751 95 814 7 5 433 564
«66 806 7 6 040 66 199 534 83 [1000] 841 915 72 77122 296
575 973 91 78057 90 109 [3000] 53 267 313 530 [500] 77
734 807 20 70033 234 386 481 816 36 [3000] 917

80147 635 [3000] 700 811 908 8 1 319 783 8 2119 442
1519 660 725 909 42 83012 83 123 37 403 614 18 757 810
«6 908 8 4018 19 38 50 662 860 919 99 8 509S 170 285 [1000] 
7137 47 549 921 86130 247 376 496 8 7027 121 509 131 811 
Í1000] 85 8 3 470 941 89016 32 124 67 364 [500] 426 
«9 85 822 942

90137 68 292 91176 714 859 9 2390 551 889 93140 
•#500] 65 302 8 755 822 90 9 4334 444 618 56 929 9 5 031 
221 91 385 [500] 448 793 870 9 6 099 278 650 726 949 
97026 253 416 505 622 989 9 8031 57 314 71 555 609 [500] 
«59 915 9 9 019 246 309 683 726

100014 280 346 422 516 664 827 67 76 [1000] 900
Ï500] 2 19 101145 [1000] 82 200 [500] 12 424 593 650 
37 [500] 995 1 02112 300 476 858 925 36 52 1 0 3 304 64 
«25 37 777 97 1 04134 38 [1000] 79 86 649 942 10.3046
364 88 400 574 88 791 826 1 06270 318 457 69 646 739
flOOO] 1O7058 307 37 75 538 [1000] 657 65 731 34 77
«3 887 1 0 8063 276 430 767 1 09020 88 106 38 203 503 30
«44 [3000] 85 827 45 63 906

110138 202 [500] 13 364 413 677 85 lililí 31 
<500] 212 [500] 505 94 665 66 74 762 962 [1000] 112019 
424 [1000] 566 639 738 843 [1000] 985 113102 55 207 13 
61 864 576 99 653 77 [500] 753 [ 3000! 916 25 98 114014 
123 242 894 115248 552 680 99 717 982 116124 245 [500] 
*82 701 61 844 933 57 69 83 117200 43 71 469 96 502 5 
9 58 88 94 611 726 118008 101 317 28 423 84 5S7 605 94 
5 1 9034 49 80 131 [500] 58 [500] 282 [1000] 84 [oOO] 483 
«25 85

120097 163 69 589 728 41 998 1 2 1 055 [500] 106 31 
52 381 49 70 494 778 122157 227 44 86 420 731 926 
123097 265 694 [500] 846 56 946 124019 189 266 4SI 
509 67 678 739 839 963 [500] 12 5036 7 8 95 174 330 456 
525 [500] 711 897 1 2 6002 68 86 283 504 91 607 43 ',»7 
1560] 891 127021 [500] 34 147 422 05 76 566 94 12S4il 
613 43 49 787 885 1 29128 266 874

130184 88 285 313 57 517 71 827 901 [1000] l<tl232 
«5 637 887 1 32163 88 237 71 403 709 34 1 3 3263 501 77 
«66 1 34175 309 707 23 845 938 1 3 5001 [1000] 6 190 226 
327 534 98 623 1 36121 95 200 459 902 1 3 7 087 91 102
365 604 54 780 837 [500] 1382a6 333 974 1390-1 92 
144 225 313 73 [500] 456 620 742 846 65

140 456 72 947 97 1 4 1 001 50 78 111 568 96 [1000] 
«04 53 773 854 1 42102 [500] 409 [500] 648 [500] 764 882 
143’85 429 656 92 725 827 85 921 144114 94 99 473 
006 891 145003 174 475 731 14 6 239 54 79 Í500¿ 304 78 
«G 460 98 973 [3000] 96 1 47145 642 . 9 i20 148H6 236 
.577 [1000] 629 87 140007 111 285 [1000] 865 703 59

150141 380 638 919 1 5 1 331 679 [1000] 726 15208« 
114 81 337 506 629 75 733 [500] 15 3055 79 219 74 31S 
550 654 783 83 803 96 1 54012 155 398 700 [3000] 44 
[1000] 48 97 832 1 55357 484 623 28 712 64 883 1 56131 
34 344 420 35 [5000] 46 [500] 78 950 1 57299 478 643 844 
158160 65 303 440 603 57 [1000] 701 924 46 1 59140 262 
329 95 401 586 800 911 57

160012 111 26 272 608 757 886 1 61177 335 4UL| 
[1000] 29 1 62040 287 98 724 987 90 1 63 097 106 336 51 
472 [500] 714 899 1 64002 [1000] 7 [3000] 62 135 261 39« 
576 930 83 1 65180 94 254 [1000] 601 166097 375 819 
[3000] 40 96 902 46 1 67063 102 247 414 61 96 671 803
904 [500] 10 71 168022 180 272 307 78 549 603 762 92S
169136 284 372 445 LlOOO] 90 805 17 55 901 37

170154 219 349 408 557 77 1 71176 216 70 685 859
963 72 1 7 2023 [1000J 72 133 [500] 211 [1000] 469 56S
740 [500] 805 66 928 1 73178 702 825 967 68 1 74116 25» 
402 545 635 759 845 1 15023 49 213 [3000] 311 415 16 27 
76 510 625 749 98 832 63 1 76119 [1000] 76 85 227 351
798 989 1 7 7022 308 9 81 910 17 50 1 7 8298 99 559 81 
639 8S 889 903 81 179117 393 515 832 [500]

180029 [500] 84 225 60 584 659 917 181081 96 
[1000] 222 31 76 [80000J 405 563 755 882 1 82129 32 4« 
246 426 1 8 3091 243 67 823 464 [500] 83 747 1 8411S 7» 
454 684 706 40 978 91 [1000] 18 5068 170 97 374 655 741 
863 933 [1000] 72 1 8 6280 305 70 436 [500] 563 [3000] 633 
714 801 950 93 1 87026 164 68 500 1 88234 570 861 
189017 295 574 [1000] 649 [3000] 735 89 91

19 0561 66 89 630 46 738 838 1 91102 288 741 818
27 1 92 276 99 315 41 549 85 1 9 3039 59 256 401 60 82 
194719 977 1 9 5 008 83 171 469 515 902 25 1 96126 35 
85 342 517 732 95 1 9 7033 64 81 270 401 43 817 38 1 9 8027
28 181 412 [500] 67 627 620 980 199041 439 506 648 718 58

200224 392 [3000] 93 [1000] 467 534 823 2O105S 93 
178 225 S92 456 516 601 [1000] 747 993 2O2051 198 38»
741 95 813 906 24 2 0 3234 [1000] 376 765 86 892 2 0 4680 
96 [1000] 735 950 2 9 5037 172 208 375 472 [500] 527 610 
[500] 766 890 962 2OS007 [3000] 157 76 259 308 448 505 6« 
602 20 709 10 856 2 0 7053 250 81 365 547 93 {lOOOi 
208525 613 S32 2OS079 93 201 16 73 714 880

2 1 0103 203 [30001 47 563 702 829 930 211119 [50»J
205 98 698 780 2 1 2018 39 310 915 55 2 1 3018 72 275 78
451 533 823 59 72 918 83 214000 271 96 471 [3000] 563 
675 883 2 1 5112 38 290 342 58 67 [1000] 564 733 [1000] Sä
856 2 1 6193 206 48 378 90 507 20 991 2 1 7117 239 305 88
597 [500] 600 899 2 1 8221 503 638 68 87 734 57 923 
2 1 0075 186 94 304 419 858 [3000] 59 978

2 20105 218 399 687 691 865 981 22 1 080 [500] 32» 
[590] 689 762 852 9 9 9-15 2 2 2006 124 [ 3000] 282 355 48«. 
[500] 667 819 74 [3000] 967 90 2 2 3064 [500] 106 333 
[500] 74 434 [ 500] 712 885 912 2 2 4080 ISO 84 91 623 84 
729 [500] 891 22 5014 115 249 68 [1080] 325 459 549 65» 
916 2 2 0 039 154 79 [600] 412 38 5 1 657 99 817 92 [5O0j 
227071 426 [ 500] 86 893 912 63 91 22 8373 731 32 92 
220088 251 304 48 [500] 636 38 702 986

2 3 0032 375 497 678 83 844 972 2 31159 438 44 97
799 895 97 995 2 3 2072 165 66 92 227 70 [1000] 95 372 
427 800 7 0 2 3 3200 36 55 407 532 713 811 23 4005 74 277 
559 80 740 893 235117 531 [500] 2 3 6117 93 599 680 703 
803 237146 [ 3000] 20S 474 542 72 636 867 9S 2381S» 
573 695 773 239129 51 224 341 54 532 53 604 43 703 82»

240107 260 65 305 597 [1000] 637 748 808 35 969 
24 1 202 11 533 606 730 36 941 242123 375 469 76 565 
[3000] 80 [1000] 649 [500] 71 711 927 ROM» 243136 55 
’80 313 625 28 798 S19 43 984 2 4 4718 68 476 665 786 81»
96 913 73 2 4 5 027 [1000] 597 [500] 709 50 990 2 461» 
[500] 98 655 928 2 4 7008 36 67 555 2 4 8033 252 653 731 
94 861 99 [3000] 958 2 49155 287 320 94 419 [500] 46 
[500] 77 596 728 [1000]

25O0Ü0 356 491 557 709 87 2 5 1 491 [500] 97 603 S 
915 252101 [3000] 60 96 283 394 647 715 [1000] 33 25303S 
429 96 658 91 794 858 2 5 4007 21 66 68 104 573 [1000] 64J 
58 2 5 5188 252 7 7 559 672 808 27 936 2 5 6 210 329 (100« 
55 455 523 974 [3000] 96 2 5 7284 335 459 509 680 777 8» 
866 943 91 2 5 2181 532 864 956 2 5 9014 141 [500] 289 
405 70 730 [1000] 816 968 [3000]

26O003 67 99 103 322 411 522 643 855 922 2 61««- 
67 210 [500] 88 329 [1000] 443 603 30 865 2 6 2031 12«
97 260 [500] 354 449 531 2 6 3226 330 69 970 83 2 6 408» 
113 [5001 19 421 592 629 804 41 999 2 6 5047 258 451 
2 6 6 054 129 59 398 686 92 952 94 2 67117 19 [500] M 
300 48 64 2 6 8058 73 013 [1000] 778 269029 42 [100« 
89 166 230 809 80

270110 83 203 [1000] 77 [1000] 701 84a 961 8» 
271017 [1000] 409 525 700 91 27 2113 23 471 528 46 
665 786 912 2 7 3407 61 731 46 87 812 [1000] 918 29 77 
274127 210 306 538 713 910 69 2 7 5096 359 88 478 889 
276’S8 59 88 [ 500] 340 643 83 76-1 88 898 954 90 2 7 7049 
200 445 529 675 27 8051 420 605 787 2 7 9067 110 201 334

409 280277 [SOO] 483 85 946 68 98 2S1981 282093 
[1000] 103 298 922 [300] 90 2 8 3235 379 »61 W ga« 
284300 28 285133 [1000] 79 474 661 [aOO] 70a [aWl 8a« 
286317 71 512 [500] 43 620 958 2 8 7003 91 371 ob« 63»

Im Gewinnrade verblieben: 1 Prämie zu 300 00» M. 
1 Gewinn à 500 000 M., 1 à 200 000. 1 à IMpOO, l.¿ 
100 000. 2 à 73 000. 2 à 60 000, 3 ä 50 000, V à 4» 00», 
14 ä SO OOO. 26 à 13 000, 68 à 10 000, 133 à 5000, 2003 a 
3000, 8111 à 1009, 4883 à 500.

Berichtigung: In der Liste vom 6. November, vor
mittags lies 24538 Statt 21558 ............ . à

f3. Ziehung 5. Kl. 217. Kgl. Preuss. Lotterie.
Ziehung vom 8. November 1907, nachmittags.

Nur die Gewinne Uber 240 Mark sind den betreffenden 
Nummern in Klammern beigefügt.

(Ohne Gewähr.) (Nachdruck verboten.)
279 454 599 639 90 98 910 lOSä 136 79 200 347 544 82 

652 832 2093 103 61 296 369 85 506 638 [500] 48 52 90-4 
¡ ,[1000] 25 33 3130 95 342 466 651 990 4038 244 66 693 [1000]
! 788 [3000] 887 933 56 507-3 [500] 293 [500] 772 874 6056 
' [1000] 102 251 404 522 [3000] 31 58 706 93 805 10 13 28 
7180 308 412 46 571 99 787 TaOO] 888 8005 45 [3000] 63 

I 262 507 67 611 [3000] 886 9-61 9031 4 1 417 [3000] 41 605 15 
37 69 852 921 61

1O030 45 97 232 328 673 853 11018 594 650 803 1 2051 
128 77 738 816 1 3021 78 106 181 87 65 1 79 709 863 71 79 
14033 87 443 88 698 869 910 1 5151 346 567 80 [1000] 721 
[500] 16163 [1000] 90 [1000] 229 355 [1000] 74 90 1 7327 
515 613 70 90 1 8130 92 269 450 [19 000] 59 75 [5000] 963 
19275 869 95 611 801 32 950

2O010 425 28 92-2 2 1 091 261 96 407 510 781 22032 
SO 220 321 613 998 2 3078 113 222 23 123 [500] 32 619 682 
901 24756 972 2 5045 85 108 21 309 479 96 [1000] 992 
[500] 2 6042 162 80 436 70 972 2 7472 616 860 2 8057 244 
310 85 479 572 641 933 2 9038 89 173 211 51 356 487 
828 922 63

30579 31156 428 61 530 627 [1000] 30 720 27 900 
32111 20 62 278 325 574 856 3 3050 [1000] 96 611 42 893 
Sal 34019 [1000] 193 290 380 438 578 783 902 [ 500] 33 
3 5 026 174 355 692 882 905 [3000] 36113 244 413 54 [500] 
623 [1000] 710 868 937 3 7013 332 Sa 565 91 94 3 8022 115 
333 559 637 750 953 6 0 3 9063 191 229 [ 3000] 489 580 94 839

40232 58 74 336 [500] 75 672 41156 339 755 889 91 
[500] 98 42161 [500] 384 404 69 522 [3000] 695 998 43140 
719 829 914 44196 237 390 484 510 20 794 4 5025 153 200 
[500] 73 352 65 858 4 6069 [3000] 154 200 42 306 414 33 
788 834 47142 201 75 447 510 11 633 730 51 843 4 8296 
335 48 91 [3000] 455 812 948 83 4 9088 122 [500] 836 7 7 
444 54 71 632 824

5O105 442 [500] 627 [500] 736 977 51382 426 616 774 
802 991 5 2436 643 716 858 922 [500] 53161 251 373 [1000] 
527 703 17 5 4174 215 93 345 740 67 [500] 74 55197 98 523 
7a 617 812 30 945 59 5 6 281 310 14 427 [500] 569 [1000] 701 
56 813 935 43 95 5 7016 57 [1000] 68 224 63 [1000] 373 89 
631 97 841 95 5 8110 291 318 671 732 819 64 5 9 313 516 4-8 
77 94 [500] 612 19 78 812 923 [500]

60488 504 0 33 822 91 6 1 068 [1000] 492 635 743 [1000] 
828 6 2061 148 235 5 4 78 85 457 [3000] 596 618 921 45 
63 000 17 75C [500] 57 807 15 19 907 [500] 64139 [1000]
72 269 308 418 717 875 921 6 5251 92 376 426 985 6 8001 
[1000] 47 104 6 250 311 46 55 66 485 679 859 954 [3000] 
67204 3S6 534 796 6 8 079 169 367 [500] 88 493 510 47 86 
967 [10001 69039 119 62 367 [5000] 427 511 89 669 709 26 
29 837 965

70254 [3000] 70 80 [1000] 474 531 617 832 7 1 050 
[3000] 124 253 347 437 681 812 923 39 72101 265 899 421 
«21 23 745 73 7 3 089 126 44 [1000] 420 48 617 85 895 [500] 
025 [500] 7 4033 162 601 330 977 7 5111 208 7 6018 23 146 
93 454 [1000] 558 835 7 7150 83 90 219 351 485 679 772 819 
hl [500] 79 78126 81 299 855 5-45 880 7 9 097 802 12 
21 [3000]

80013 292 315 [1000] 433 679 888 8 1 290 305 58 454 
[3000] 739 910 8 2133 41 281 558 951 70 8 3024 [500] 76 
M2 38 238 [3000] 412 [5000] 650 [1000] 928 8 4014 564 
88227 [ 3000] 63 328 419 591 629 712 85 89 860 936 8 6063 
116 43 357 452 811 8 7062 69 184 91 369 677 91 716 17 53 
832 ROM] 901 8 8036 219 502 630 755 8 9535 629 712

9O29S 371 579 602 781 91079 82 110 37 [1000] 422 
11000] 535 881 9 2431 80 514 55 802 9 3 011 23 72 115 41 
494 520 74 680 961 9 4079 111 80 251 321 446 687 920 
195035 120 296 3S6 [500] 411 [3000] 682 771 [500] 96270 
[1000] 379 439 56 [1000] 580 954 9 7023 46 51 102 85 94 
[3000] 516 [500] 880 87 904 9 8001 146 [1000] 440 888 811 
[1000] 99050 94 [500] 160 334 607 722

100228 496 662 729 815 1 0 1 431 40 564 669 710 837 
102122 417 697 744 61 75 832 [1000] 103048 65 207 373 
434 41 45 569 758 812 [500] 909 1 04072 107 260 1 05173 
268 707 966 1 06782 807 [3000] 930 88 1 0 7065 92 089 
866 914 1 0 8020 44 403 552 72 672 [500] 799 961 1O9030 
61 108 [500] 721 54 860

110005 54 142 [500] 279 310 441 605 624 929 85 
111121 383 551 939 112184 271 317 51 113319 34 69 
682 88 747 114043 122 441 72 751 69 [1000] 849 115268 
431 664 908 27 116115 265 [500] 413 74 90 663 74 833 
59 117041 129 90 670 877 118193 369 912 82 119007 
249 74 497 714 [500] 46 845 945 [3000]

120043 103 719 26 817 72 90« 121134 36 374 521 797 
878 [1000] 122268 348 435 49 [500] 92 507 40 606 752 834 
82 [500] 094 1 2 3 206 305 16 976 [500] 124064 251 379 
441 565 74 630 797 |500] 12 5293 [500] 364 738 45 [ 3000] 
126013 59 116 [500] 324 441 127030 37 197 219 546 
[3000] 751 [1000] 962 1 28198 277 324 [500] 535 772 
129020 109 36 68 872 77

13O6Ü1 48 13118'' 50 638 800 72 955 1 3 2068
249 313 489 542 888 984 1 3 3094 [1000] 240 [3000] 377 527 
76 98 714 74 848 1 3 4371 96 619 701 77 883 1 3 5017 206 
492 556 631 714 S93 1 3 6042 93 175 247 flOOO] 92 393 552 
804 1 3 7043 94 206 624 llOOOj 13 8080 157 341 562 616 
70 711 824 1 3 9 356 92 818 [1000] 904

140318 404 786 926 1 4 1 067 144 69 265 99 [500] 
327 42 580 610 14 [ 5000 ] 770 74 1 42272 76 664 1 43099 
469 562 762 1 44197 242 387 479 502 31 749 842 1 45137

[500] 43 45 85 96 351 422 584 634 90 [500] 815 913 146077 
[500] 404 587 640 [1000] 91 738 1 47029 [500] 93 321 499 
642 [1000] 788 921 148018 51 58 243 339 41 87 471 634 38 
[500] 815 988 [1000] 149138 208 369 658 61 978 85 88

15O310 413 907 1 5 1 041 376 463 816 960 [3000] 
152 236 350 566 609 36 71 848 91« 153036 59 139 378 
700 861 95 1 54151 92 350 450 81 623 716 856 1 55128 635 
[500] 855 1 5 6303 441 85 546 714 99 842 1 57146 633 86 
158124 215 57 [8000] 829 445 [500] 578 683 [3000] 752 
[500] 15 9049 100 313 503 652 970

16 0257 352 [1000] 622 24 662 976 79 161310 451 91 
[500] 632 68 748 1 6 2205 21 [1000] 59 431 93 834 97 
163 020 171 364 890 1 64091 153 288 373 92 536 40 93 696 
[1000] 890 935 69 1 6 5617 803 1 66219 71 378 470 532 
909 1 67 048 141 527 61 986 1 68027 98 172 351 620 60 
731 88 1 69 070 [1000] 680 730 849 [1000] 74 91 909 52

17 0026 94 578 619 997 1 71146 [3000] 294 [500] 426 
779 986 93 1 7 2012 [500] 274 474 531 [500] 609 13 37 838 
173020 122 [500] 53 863 490 595 741 865 67 1 74317 
[500] 749 69 880 969 1 75161 65 327 [500] 490 58G 724 
176032 597 660 928 1 77152 59 201 54 460 74 [1000] 646 
[3000] 654 1 7 8080 292 320 25 409 528 808 1 79012 112 
215 57 339 456 67 [5001 527 54 643 95

1SO044 127 84 515 [500] 821 181056 [500] 211 407 
90 585 90 819 921 182006 10 192 372 684 94 873 1 8305« 
[3000] 110 [1000] 439 516 875 1 84082 167 7 9 258 68 88 
677 1 8 5074 [ 3000] 119 22 248 475 598 622 [500] 186251 
403 48 [3000] 92 187141 [1000] 4«3 555 832 1 88184 
[500] 358 647 84 993 1 89113 89 95 222 439 755 83 99 82»
51 955 _ ,

190072 84 118 456 1 9 1 028 212 75 357 489 625 [3000] 
738 79 938 85 1 92242 63 741 809 900 1 93091 157 51» 
718 19 834 1 94047 58 92 435 655 {3000] 771 894 952 
19 5014 40 99 577 920 1 9 6 609 25 707 921 197041 44 51 
61 [3000] 100 [500] 229 359 513 767 84 [1000] 825 [500] 79
89 973 [500] 198105 [3000] 503.7 757 [100] 89 926 
199032 220 519 603 24 729 93

200188 216 [600] 652 830 2O1002 89 239 98 304 
[500] 410 [1000] 502 655 796 836 919 2 0 2019 651 983
90 2 0 3 466 564 [3000] 835 969 2 0 4022 [500] 37 127 357
92 452 590 826 39 936 205047 142 82 228 78 350 521 63« 
2 0 6408 90 529 623 43 7 9 737 889 [3000] 207453 511 
83 608 816 34 923 2 0 8186 91 200 353 433 549 614 1«
[3000] 848 69 924 2 0 9094 156 419 4 8 59 577 614 780 956

2 1 0178 478 794 211158 64 252 520 809 51 68 916 
212061 143 249 517 93 [1000] 632 769 869 945 94 2 1 3005 
311 69 461 93 598 698 711 40 96 [500] 868 961 2 1 404» 
198 359 548 64S 714 896 978 2 1 5028 255 332 494 77«
2 1 6077 244 98 706 12 2 1 7023 129 431 50 [500] 95 81» 
82 900 [500] 67 73 82 [1000] 218075 [500] 17G 809 
2 1 9060 154 546 61 99 9i2

229143 669 847 22 1 040 101 99 618 890 2 2 2053 99 
108 381 564 932 2 2 3 379 655 748 908 2 24172 337 588 
[500] 843 917 2 2 5046 53 [1000] 293 312 29 528 664 725 
834 66 933 [30001 2 2 6017 33 [1O00] 281 309 26 [3000J 
434 841 926 56 2 2 7015 45 161 392 425 68 508 600 22 77« 
836 2 2 3085 204 93 [10001 3S7 [500] 894 968 22910«
[500] 209 80 415 73 778 860 926

23 0068 572 843 965 23 1 023 112 270 377 663 704 
232176 472 [500] 91 530 36 855 2 3 3091 147 373 90 78Ï 
962 -|500] 234C07 32 33 69 [1000] 167 228 683 732 55 88» 
2 3 5 012 145 607 803 2 3 6147 567 Í500] 2 3 7086 248 81 8» 
490 666 [500] 23820S 326 410 53 582 89 239033 43 17» 
249 [10001 54S 56 87 r .

240025 130 [500] 210 74 [1000] 579 833 71 [3000] 
926 [1000] 64 2 4 1 303 56 416 [1000] 508 29 62 87 62» 
727 855 2 42117 305 415 577 93 [500] 621 [500] 7«
243.103 703 244045 128 84 [500] 88 231 63 302 46[1000J 
685 715 871 2 4 5026 109 47 85 284 402 [500] 528 923 
[500] 24 6046 64 93 219 93 [1000] 331 64 82 [1000] 52» 
24 68 600 34 786 97 897 979 2 47101 420 66 613 [500] 
68 2 48142 61 633 [1000] 806 966 2 4 9002 82 127 38«
451 730 41 821 996

25 0281 84 426 528 45 [500] 47 73 697 860 2 5 1 089 11 93 
402 [500] 8 678 725 72 824 903 42 2 5 2069 111 216 410 80« 
870 933 71 2 5 3399 578 96 707 [30C0] 928 2 5 4136 524 639 
50 742 2 5 5013 [500] 293 [3000] 434 789 803 933 2 5 607» 
153 367 515 608 2 5 7 754 2 5 3041 206 48 416 506 745 94» 
2 5 9034 113 248 400 [3000] 42 [1000] 596 618

260124 [ 3000] 62 422 54 519 83 630 68 755 58 [500] 
86 2 6 1 011 277 574 [500] 656 705 35 814 [15 MO] 913 26 
262078 [500] 98 145 284 406 607 [3000] 715 802 6S [1000Î 
917 [3000] 263009 [500] 48 196 217 673 703 38 [1030] 95 
947 264091 137 [1000] 472 585 948 52 76 2 6 5078 315 405 
15 44 87 621 [3000 ] 718 29 64 2 6 6 487 505 613 809 7» 
26 7133 38 511 600 15 2 6 8112 23 29 50 255 [1000] 73 
450 625 2 6 9049 105 52 215 502 63 [1000] 642

2 7 0049 58 62 123 239 547 758 c5 908 [10 000] 54 92 
271148 49 77 233 529 657 828 2 7 2122 240 48 71 356 53» 
601 61 80 95 2 7 3 206 8 36 326 [1000] 34 62 459 [ 30001 757 
813 2 7 4047 227 Í500] 353 C83 2 7 5315 32 507 699 722 29 . 
57 815 48 939 2 7 6109 270 426 [3000] 567 749 [3000] 917 
277820 278038 [3000] 436 [1000] 94 [1000] 689 [50OJ 
797 970 2 7 9 089 238 71 430 679 819 35 982

28 0085 99 116 263 3J5 42S 32 36 571 87 730 8M 
281173 271 97 618 893 90! 13 2 82143 305 72 405 55» 
819 [3000] 35 919 2 8 3052 [500] 62 81 99 188 251 75 412 
79 604 11 745 802 2 8 4068 ]ä00l 126 [1000] 84 304 44» 
660 66 2 8 5117 S28 592 668 908 13 46 84 2 861S2 55« 
851 83 2 87178 200 307 52« 91 871 82 . J



Proszę żądać Pierniki Markiewicza, nieustępujące u nicze® 
wyrobom obcym.

W wytwornym wydaniu Książkowym 
ukazał się nakładem naszym = 

poemat dramatyczny
wielkopolanki

Marji Zielewiczówny
pod tyt.:

Nędzarze.
Cena handlowa = 1,60 m.

Skład główny w księgarni Jarosł. Leitgebra.

Dla naszych abonentów
cena zniżona = 1 m.

Zgłaszać należy się do ekspedycji pisma 
naszego (ul. Podgórna 7.).

Na przesyłkę pocztową należy dołączyć
10 fen.

Wydawnictwo Kuriera Fozn.
(Nowa Drukarnia Polska, uQ. m. b. H.)

„Arystokratyna“
odznaczona na tegorocznej wystawie lekarzy i przy
rodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem

do pielęgnowania twarzy i rąk.
Najsłynniejszy hygieniczno-kosmetyczny 

proszek do mycia twarzy 1 rąk z zawartością 
węgliku i pięknym miłym zapachem kwiatów.

Preparat ten przeznaczony do racjonalnego 
pielęgnowania płci jest niezbędnym i jedynie pole
cenia godnym.

„Arystokratyna“ działa przez swą zawartość 
węgliku anlyseptycznle 1 orzeźwiająco. Już 
po krótkiem użyciu staje się płeć lśniąco biała 
i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku. Piegi, 
zmarszczki, wągry, żółte plamy usuwa „Ary
stokratyna“ po kilkorazowem użyciu. W paczkach 
po 25 fen., 3 paczki 65 fen., mydło arystokratynowe 
kawałek 50 fen., creme arystokratynowy flak. 1,50 
mk. do nabycia w większych dróg i perfumerjach, 
jako też w

chemicznej fabryce
Z. RITTERA

Poznań, św, Marcin 20,

&

CZESŁAW LEITGEBER
budowniczy,

w Poznania, plac Wilhelmowski 17.

Wykonuje wszelkie prace 
w zakres budownictwa 

wchodzące.

Katowice.
Tel. nr. 1494. Katowice.

Tcl. nr. 1494.

Koehler & Janiszewski

Kasa
ganku Stolniezo-yrMemysłoiNeao

Kwlleckl Potocki 1 Sp.
przyjmuje na oprocentowanie wkładki każdej wysokości 
od 1 mk. począwszy płacąc od 3 do 4 1 pół proc, wedle 
—————  umowy

W. Sulichi
Poznań, plac Wilhelmowski 10.

Telefon 1725.

skład futer,
kapeluszy, I fabryka czapek.

Poleca w wielkim wyborze

futra mąsk. i damsk., kołnierze, 
garnitury dla dzieci, 

czapki futrz., muiki do polow., 
koce, dywaniki

i wszelkie wyroby w zakres kuśnierstwa wchodzące.
SWF' Zamówienia na futra męsk. 1 damsk., 

kabatkl, także rewerendy futrzane dla przewie
lebnego Duchowieństwa wykonuję pod osobistem 
kierownictwem w najnowszych fasonach i gwaran
cją dobrego leżenia, również

reperacje
uskuteczniam szybko i tanio.

Także polecam

kapelusze, cylindry, szapoklaki
i

kapelusze dla chłopców
z pierwszorzędnych fabryk.

Nadzwyczaj korzystnie
kupuje się w polskim składzie

Ulład. Mayera.
W 1000 sztuk "W
zegarków kieszonkowych

z najsłynniejszych fabryk do wyboru.
W* Wspaniały wybór 
zlotel biżuterii 1 pierścionków

zaręczynowych
w najmodniejszych fasonach.

Reperacje wykonuje się spiesznie 
i starannie pod gwarancją.

W. Mayer,
zegarmistrz i złotnik.

Poznań, ulica Nowa nr. li.
Zał. 1899. Telefon 1844.

95

Polecam się do dostawy

chudego bydła
do tuczu

także

rozpłodowego
fz Bawarii, Oldenburgu, Badenii, 
: Wschodniej fryzyjskie) 1 tutejszej 
i prowincji

pod korzystnymi warunkami.
Kupuję także

! każdą ilość tłustego bydła
2 jagniąt i świń.

J, iabańsli
Handel bydła u Swarzędzu.

Antoni Rosę
Poznań, Bazar telefon 381.

Skład papieru
Fabryka rejestrów gospodarczych

książek kontowych i tyłek
Wielki wybór

tapet, linoleum i rozet
Drukarnia, Litografja

w Katowicach przy ulicy Dyrekcyjnej (l)irektionsstr.) nr. 4, 
luż przy dworcu

wymienia monety zagraniczne. - Kupuje 1 sprzedaje wszelkie papiery 
wartościowe, akcje przemysłowe 1 bankowe. - Uskutecznia zlecenia 
giełdowe na zakup 1 sprzedaż papierów wartościowych zarówno na 
giełdzie berlińskiej jak 1 na giełdach zagranicznych. — Przyjmuje depo
zyty na dowolne terminy, oprocentowując takowe od dnia wpłaty, slo- 

d° Z,Mł.U. Pieniężnego. — Dyskontuje weksle handlowe,
otwiera rachunki bieżące (Contocorrents) na waronkach nader dogodnych.

Załatwia wszelkie czynności w zakres banklerstwa wchodzące.
.... O«l I-O»» września 1907. roku
filja w Mysłowicach przy ul. Pszczyńskiej (Plesserstr.l nr. 22,

pomiędzy nl. Modrzejowską a pl. Wilhelma (Wilhelmsplatz).
Mysłowice. Mysłowice.

do
=• ■■ Konwie
transp. mleka oraz wszelkie 

sprzęty mleczarskie.
— ■ Kuchnie =-. .... 

angielskie z kołami do gotowania 
od M. 33,00.

=== Maszyny =
do krajania chleba z okrągłym 

nożem, bardzo praktyczne 
po M. 13,50.

— Samowary ■■■■
tulskie, mosiężne po M. 22,50, 

25,00, 27,50 szt
Tacki, czarki i czajniki.

bb Zapalacz aa
platynowy do cygar, 
gazu, l8mp itd. wedle 

ryo. M. 1 za szt.

ii^usena on
amćij i. antracytowe

r-Ft .jącym, z patonto-
Pl*..
z ogniem
waną regulacją i rosztem, składa
jącym się z kilku części, który 
umożebnia założenie każdej części 
osobno bez rozbierania pieca, 
coby pociąg, za sobąznacznekoszta. 
D. R. P. 42150 D. R. P. 72 524 

— ■ Antracyt ===== 
angielski częściowo i wagonami.

■ Iryfskle —■
piece wedle ryciny do każd. paliwa.

Nr. 22 24 26 28
po M. 20,00 27,00 36,50 55,00 
ogrzewa 70 125 200 400 cbm 

Przedstawki piecowe, pudła do 
węgli, szufelki, haczyki i cęgi do 
ognia. Płaszcze przed piece poleca

Specjalny magazyn sprzętów kncbennycb 1 domowo-gospod.
Poznań-Bazar Firma T. Otmianowski Telefon 565.

właściciele B. Ziętkiewicz S. IHińcikiewicz.

A. Denizof
właściciel szkółek

Lubań-Poznań

Potrzebny zaraz do kantoru»

młody
człowiek

z pięknym charakterem pismas 
Zgłoszenia uprasza się pod lit. 
A. B. 25. do Ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego.

poleca:

drzewa i krzewy owocowe i ozdobne, 
drzewa alejowe, 

wysadki na żywopłoty
i t. d. i t. di.

Cennik ilustrowany na rok I9O7/OB już wyszedł
z druku i wysyła się na żądanie darmo i opłatnie.

Adres na listy:
Denizot — Lubań (Kr. Posen).

| * Pensjonat •
:® dla przybywających do Poznania

znajduje się

• przy ul. Podgórnej 14. i. nr.
S w narożnika nl. Szkolnej.2 Pokoje urządzone podług nowoczesnych 
• wymagań po cenach przystępnych

:
 poleca

Izabela Wadzyńska.
Przystanek koleji elektrycznej znajduje się tuż 

A obok pensjonatu przy placu Piotra.

w

Nie kupujcie 
żadnegozegarka
*animaiewidziełiócic mój wteUacennik

na zegarki kieszonkowe, regula
tory, budziki, łańcuszki złote, sre
brne i niklowe, biżuteryę złotą i 
srebrną, Instrumenta muzyczne, 
wyroby skórzane, stalowe, kuchen 
ne, welocypedy, maszyny, zabawki, 
perfumy, przedmioty dewocyjne,

narzędzia rzemieślnicze itd. itd.

Każdy rodak zdumieje,
gdy mój cennik zobaczy i niskie, 

ceny przeczyta.
Proszę żądać mój polski cennik. 
zawierający 4000 i lustr acyl, e 
każdemu darmo i franko wyślę.

Adres: Hieronim Tilgner 
Berlin O., Marknsstr. 3.

I
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